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Sammendrag 

 

Denne oppgaven omhandler tolkning og bruk av Planen i Samfunnskunnskap for voksne 

innvandrere. Undervisning i samfunnskunnskap skal ha en opplæring styrt etter forskrift om 

læreplan i samfunnskunnskap for voksne innvandrere, og det er kommunenes ansvar å 

tilrettelegge for denne opplæringen. Ulike bakgrunner og perspektiver kan påvirke måter vi 

mennesker tenker på. Når det kommer til læreplaner kan det være slik at disse er formulert på 

en måte som gir rom for tolkning. I oppgaven drøftes det om Læreplanen i 

Samfunnskunnskap for voksne innvandrere kan være formulert slik at den kan gi rom for 

tolkning, og om ulik tolkning kan medføre ulike praksiser fra kommune til kommune.  

Er det forskjeller på hvordan opplæringen foregår, og hvor tydelig kan de være?  

 

Jeg har gjennomført en kvalitativ studie for å undersøke hvordan planen tolkes og brukes. 

Studiens problemstilling er: Hvordan tolker og utøver lærere planen i samfunnskunnskap 

for voksne innvandrere?  For å belyse problemstillingen har jeg intervjuet 4 lærere fra tre 

ulike kommuner som har ansvaret med å tilby kurs i samfunnskunnskap for voksne 

innvandrere bosatt i kommunen. I intervjuene har informanter fortalt hvordan de selv tolker 

planen, og setter opp undervisning i henhold til dette. De har også fortalt hvilke kriterier som 

er gitt av deres arbeidsgiver kommunen til utførelsen av dette arbeidet.  

 

Funnene i studien tyder på at setninger i planen i samfunnsfag for voksne kan tolkes på ulike 

måter. Funnene tyder også på at måten undervisningen blir gjort på kan være svært forskjellig 

fra kommune til kommune. Før gjennomføring av studien hadde jeg en forventning om at det 

kunne være noen ulikheter fra lærer til lærer, slik at tilbudene som blir gitt kan være 

forskjellig. Min konklusjon etter denne oppgaven er at ulikhetene er mye større enn jeg 

forventet.  
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1.0 Innledning 
 

Mange innvandrere som migrerer til Norge i dag må gjennomføre opplæring i norsk og 

samfunnskunnskap, om de ønsker å få innvilget permanent opphold eller norsk 

statsborgerskap. Dette er en rett og plikt til undervisning som er i henhold til 

introduksjonsloven. (Introduksjonsloven §17, 2017) . Denne loven gjelder hovedsakelig for 

nyankomne utlendinger mellom 16 og 67 år, som har fått en oppholdstillatelse som kan danne 

grunnlag for en permanent oppholdstillatelse, eller flyktninger som har kommet på grunn av 

en massefluktsituasjon og trenger beskyttelse (www.lovdata.no, 2017)  

 

1.1 Bakgrunn for oppgaven. 

Jeg jobber som programrådgiver for innvandrere/flyktninger som er i introduksjonsprogram. I 

jobben min skal jeg bistå mine klienter med å lage en plan for sin opplæring etter behov. 

Dette gjør jeg ved å kartlegge kompetanser den enkelte innehar, og veileder hvordan man 

eventuelt kan bygge videre på dette slik at en skal kunne bli økonomisk selvstendige i det 

norske samfunnet. Noen må også begynne helt på nytt. Da er det viktig at de får informasjon 

om hvilke muligheter de har i det norske samfunnet, slik at de kan velge en løsning som er 

realistisk, mot deres mål om å være økonomisk uavhengige. En stor del av veien mot dette 

målet, er at de i introduksjonstiden, lærer seg norsk, og får innsikt i norsk samfunnsliv. 

 

«Formålet med introduksjonsloven og lov om opplæring i norsk og samfunnsfag er å 

styrke nyankomne innvandrers mulighet for deltakelse i yrkes- og samfunnsliv, og 

deres økonomiske selvstendighet». (www.imdi.no )  

 

I denne oppgaven ønsker jeg å se på planen i samfunnskunnskap for voksne innvandrere 

tolkes, og hvordan undervisningen foregår i praksis. I forbindelse med min jobb kommer jeg 

naturligvis i kontakt med mange som har gjennomgått, eller skal gjennomgå undervisning i 

samfunnsfag for voksne innvandrere. Noen av personene jeg har vært i kontakt med, som har 

deltatt på undervisningen, har gitt meg inntrykket at det finnes noen utfordringer innenfor 

dette feltet. Jeg har tidligere i faget Styringsrasjonaliteter i norsk opplæringspolitikk (VL 

3010) skrevet en oppgave om læreplanen i samfunnsfag, hvor temaet var hvordan en kan 

tilpasse planen for ulike brukere, for raskere å nå målet om integrering. Jeg finner denne 

planens oppbygging interessant, og har derfor et ønske om å skrive en master i tilknytning til 

http://www.lovdata.no/
http://www.imdi.no/
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dette temaet. 

Planen i samfunnsfag for voksne innvandrere skal favne en gruppe mennesker hvor det innad 

i gruppen vil være store ulikheter på hvordan mennesker har levd, lært og tar til seg læring. 

Elev gruppen vil være mennesker fra hele verden, med ulike kulturelle bakgrunner, levesett 

og livssyn. Noen vil komme fra samfunn hvor en er vant til å tilpasse seg visse normer, regler 

og forventninger en har der. Samfunn hvor det for eksempel kan legges stor vekt på å tilpasse 

seg gruppen man tilhører. Når man kommer til Norge, er det forventet at en skal begynne å 

handle selv, på bakgrunn av egne tanker, behov og ønsker. Dette er noe mange aldri har blitt 

forespeilet før. Norsk samfunn bærer preg av at det legges til rette for «selvgående» individer. 

Gjennom en demokratisk styring, og et byråkrati som legger til rette for menneskene rundt, er 

målet at vi skal ta ansvar for egne liv, og også at vi skal bidra til samfunnets fellesskap. Hva 

angår læring, handler mye om at vi skal reflektere og diskutere rundt det vi lærer. Det betyr at 

man er avhengig av samspill og kommunikasjon med andre individer i læringssituasjonen. 

For en lærer som skal imøtekomme sine elever og legge til rette for en god 

undervisningssituasjon, kan dette arbeidet ha noen utfordringer. 

 

1.2 Planen i samfunnskunnskap for voksne innvandrere. 

Læreplanen i norsk og samfunnskunnskap for norske innvandrere er en forskrift til 

introduksjonsloven (www.kompetanse.norge.no). Den har som mål å styrke nye innvandreres 

muligheter for deltakelse i yrkes og samfunnsliv, slik at de kan oppnå økonomisk 

selvstendighet. 

I utgangspunktet har læreplanen hatt to likeverdige deler med samfunnskunnskap og  

norsk, men i 2005 ble den revidert slik at det ble lagt større vekt på lese og skriveopplæring, 

samt at det i tillegg er kommet mål for digital kompetanse. Hele læreplanen gir rett og plikt til 

600 timer med opplæring på til sammen, 50 timer samfunnskunnskap og 550 timer norsk. Det 

kan også gis ytterligere opplæring i opptil 2400 timer ved behov, slik at deltakere skal ha 

muligheter gitt av sin kommune til å nå det språklige nivå B1.» (www.vox.no/norsk-og-

samfunnskunnskap/Lareplan/,2012). Dette er noe som jeg tolker å tilhøre norsk opplæring, og 

ikke samfunnskunnskap.  

 

Opplæringen i samfunnskunnskaps skal foregå på et språk deltakerne forstår, og kommunene 

har i følge introduksjonsloven en plikt til å tilby undervisning i norsk og samfunnskunnskap 

så fort som mulig og senest innen tre måneder etter at det er mottatt en søknad for dette 

http://www.kompetanse.norge.no/
http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
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(Introduksjonsloven §17, 2017). Rapport fra Birkeland og Jensen, (2016), sier at organisering 

av opplæring i norsk og samfunnskunnskap viser at det er 43 % av kommunene som tilbyr 50 

timer samfunnskunnskap fra starten av opplæringsløpet. Ca. like mange tilbyr opplæring når 

de har oppnådd et tilstrekkelig antall deltakere. 21 % av kommunene tilbyr denne 

opplæringen i slutten av opplæringsløpet (Vox, 2015). 

Samfunnskunnskaps undervisning er en opplæring som skal gi informasjon om hvilke plikter, 

rettigheter og muligheter deltakerne har. Læreplanen i samfunnskunnskap er en tosidig plan, 

hvor det er norske myndigheter som ønsker å gi informasjon, samtidig som at den som er 

kommet til Norge vil har et behov for informasjon. Planen beskriver mål, formål og innhold 

for opplæring i 50 timer samfunnskunnskap (www.vox.no/norsk-og-

samfunnskunnskap/Lareplan/,2012).: 

 

 «Læreplanen for 50 timer samfunnskunnskap inneholder sju emner:  

1. Ny innvandrer i Norge  

2. Historie, geografi og levesett  

3. Barn og familie  

4. Helse  

5. Utdanning og kompetanse  

6. Arbeidsliv  

7. Demokrati og velferdssamfunn  

 

Hva opplæringen skal dekke er beskrevet i læreplanen på følgende måte: 

 

«Opplæringen skal dekke læreplanens formål og målformuleringene til det enkelte emnet. Viktige 

sammenhenger mellom emnene må også komme fram i opplæringen. Emne 1 gir en innledende 

oversikt over rettigheter, plikter og muligheter som er relevante for nyankomne innvandrere spesielt, 

mens de øvrige emnene skal bidra til å beskrive og forklare viktige trekk ved det norske samfunnet. 

Rekkefølgen av emnene kan variere, men emne 1 bør gjennomgås først.» (www.vox.no/norsk-og-

samfunnskunnskap/Lareplan/,2012:4)  

 

Det er i dag mange flerspråklige personer som underviser i samfunnskunnskap for voksne 

innvandrere. Hvilken bakgrunn og kompetanse disse har varierer. Personer som kan flere 

språk, og for eksempel brukes som ressurspersoner i sin kommune, kan få kurs i hvordan en 

http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
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skal undervise i 50 timers kurs i samfunnskunnskap for voksne innvandrere. Dette er kurs 

som gis av Kompetanse Norge, nasjonalt fagorgan for kompetansepolitikk, underlagt 

kunnskapsdepartementet. Slike kurs er inndelt i tre ulike moduler. Modul 1 gir innsikt i 

læreplanens emne 1 og 2, og gir informasjon om voksenpedagogiske metoder. Modul 2 

handler om læreplanens emne 3 og 4, og gir opplæring i hvordan en tar i bruk lærings 

ressursen samfunnskunnskap.no. Modul 3 gir opplæring i emnene 5, 6 og 7. I tillegg kommer 

det i denne modulen også mer om læringsressursbruken av samfunnsfag.no. Hver modul er et 

kurs på ca. 7 timer. 

Nytt fra  2017, er at lærere som er ansatt i det offentlige vil få dette kurset dekket av Imdi, 

integrerings og mangfolds direktoratet (vox.no, 2017).  

 

I Læreplan i norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere (www.vox.no) anbefales det 

at lærerne bør ha en lærerutdanning som omfatter migrasjonspedagogikk eller norsk som 

andrespråk. Men dette er ikke noe som det stilles krav til fra sentralt hold. Det er opp til hver 

enkelt kommune å selv velge hvilke lærere de vil bruke innenfor undervisningen(Norberg 

2010). Denne loven ble endret i juni 2011, og det står nå i introduksjonsloven at; 

 

«Den som skal undervise i norsk og samfunnskunnskap skal som hovedregel ha faglig og pedagogisk 

kompetanse». (www.lovdata.no). 

 

Hvordan dette tolkes ved ulike kommuner er usikkert.  Norberg (2010) skriver i rapport om 

norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere at dette lenge har vært et problematisk 

felt, hvor det har vært en varierende lærerkompetanse. Rapporten viser videre at lærerne i små 

kommuner ofte har hatt lavere kompetanse enn i større. Undervisningsfeltet har i mange år 

ikke har stilt formelle kompetansekrav, verken til voksnes læring, norsk som andrespråk, 

arbeidslivskunnskap og integrering. Dette er en av de tingene som kan føre til at 

undervisningen og planen i samfunnskunnskap vil kunne utøves noe tilfeldig fra kommune til 

kommune.  

 

Planen anbefaler også hvilket av emnene som bør komme først, og det kan det være 

sannsynlig at det også er dette som skjer. I så fall kan det være usikkert om undervisningen 

blir tilpasset og rett pedagogisk. Emne 1 handler jo om å erverve seg kunnskap om viktige 

offentlige tjenester, som for eksempel Nav, Folkeregisteret, tolketjenester og Skatteetaten. Det 



- 5 - 
 

at planen i samfunnskunnskap legger opp til at innvandrere skal lære om byråkratiet, og 

byråkratiets bruk, kan for de som kommer fra andre systemer også virke noe tilbakeholdende. 

I Norge har man stor tillit til at statlige systemer og kommuner fungerer ved behov. Vi har 

god tilgang på helsetjenester og utdanning, og mye informasjon om statens tjenester formidles 

til oss skriftlig.(Somalisk utviklingsforum m.fl. 2006). Mange land hvor det kommer 

flyktninger fra kan preges av stor mangel på strukturer og systemer når det kommer til 

offentlige tjenester. Dette er noe som kan gjøre at noen grupper rett og slett har liten tiltro til 

offentlig systemer, og at et slikt tema kan bli virkelighetsfjernt for dem. Hvordan en 

velferdsstat fungerer, og hva som er sentrale kjennetegn ved norske samfunn, kan for 

eksempel for mange personer fra Somalia være ukjent når de kommer til Norge. Mange av 

dem har liten kunnskap om offentlige systemer, og har heller ingen tillit til dem (Somalisk 

utviklingsforum m.fl. 2016, s. 21). Dette er noe som kan føre til at noen kan føle en motstand 

til slike systemer. Vil det da riktig være å begynne med en slik informasjon? Det kan jo være 

at det er noen som vil mangle forkunnskaper angående dette emnet, slik at det rett og slett blir 

vanskelig å relatere dette til sin egen «verden». Kunne det vært positivt å endre rekkefølgen 

av emner fra planen i samfunnskunnskap, emner som mer sannsynlig kunne relateres til eget 

liv? For eksempel emne 3 som handler om Barn og familie. Dette kan være et emne som mer 

trolig er felles for de fleste mennesker og er noe som opptar mye av hverdagen til mange.   

Mye av innholdet i den opplæringen man gir i begynnelsen bør kanskje inneholde flere 

referansepunkter for de som skal lære. Illeris (2013)viser til at voksnes læring ofte 

karakteriseres av at: 

 -Voksne lærer det de ønsker å lære, og det de ser som meningsfullt.  

-Voksne tar ofte i bruk egne ressurser i forbindelse med egen læring. 

 -Voksne tar ofte ansvar for den læringen de er interessert i å ta.  

Starter man opplæringen med et tema som for noen kan fortone seg som fjernt fra det de 

oppfatter som troverdig, og som man kanskje har få referanser til. Kan det da være at læringen 

ikke føles meningsfull? Og at det er en sjanse for at man kan «falle ut» under deler av 

opplæringen? I voksnes læring handler jo mye om erfarings basert kunnskap (Illeris, 2013). 

Dette kunne kanskje være en mer tilpasset start, starten på en kunnskap man kunne bygge 

videre på. En form for læring kalles assimilasjon (Illeris, 2012). Dette betyr tilføyende læring, 

at man knytter det nye som en tilføyelse til et allerede etablert mønster eller skjema. 

Assimilativ læring kommer i mange sammenhenger hvor man gradvis bygger på sine 

kapasiteter enten de er av kognitiv, sosial/samfunnsmessig eller av psykodynamisk karakter. 
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Læringsresultatene karakteriseres ved at de er tilknyttet dette skjemaet eller mønsteret slik at 

man lett kan gjenkalle og bruke ervervet kunnskap når man er psykisk orienter mot 

emneområdet. Slike emneområder kan være skolefag og/eller erfaringer fra dagliglivet.( 

Illeris, 2013).  

Kan det være at de som har laget opplæringsplaner, har laget disse ut fra eget ståsted og 

erfaringer, og at dette i noen situasjoner kan føre til en undervisning med ulike perspektiver 

mellom oppdragsgiver, lærer og elev? Merriam m.fl. skriver om dette i sin bok «Learning in 

Adulthood»; 

 

“In western education we often absent an awareness that, in mainstream pedagogies we are tought to 

believe that the knowledge we consider official an valid has been produced in a neutral, noble, and 

altruistic manner. Such a view dismisses the cultural and power-relatet dimensions of knowledge 

production”. (Semali & Kincheloe, 1999: Merriam m.fl, 2007). 

 

Det kan være lett å glemme utgangspunktet til hvem det er som skal lære, når planarbeid 

iverksettes. Kanskje er man raske med å definere målet, mens veien til målet kan bli diffust. 

Når man planlegger undervisning for grupper fra andre kulturer og bakgrunner enn norsk, kan 

det være avgjørende at dette arbeidet blir gjort av noen med pedagogisk kompetanse. Noen 

som er bevisst mål, rammer for opplæring, en individuell tilrettelegging og organisering. 

Dette fordi dette ikke skal bare være en ren informasjonsprosess, men en læreprosess. Det vil 

være viktig at hvert individ kommer i fokus, og at enkelt mennesket blir sett og forstått. 

Hadde pedagogene i tillegg hatt en friere og mer dynamisk tilrettelegging, kunne kanskje 

undervisningen i mange tilfeller ville vært bedre tilrettelagt. Dette er selvfølgelig bare noe en 

bare kan anta, og ikke påstå. 

 

1.3 Problemstilling. 

Opplæringen i samfunnskunnskap skal være styrt etter forskrift læreplan i samfunnskunnskap 

for voksne innvandrere. Læreplaner er ofte formulert slik at de gir rom for tolkning.  

Det vil være mange ulike lærere som skal bruke denne planen som veiledende, når de skal 

utføre undervisningen. Kan hende ulike perspektiver og bakgrunner hos denne gruppen kan 

være med å påvirke hvordan de kommer til å tolke planen og utøve undervisningen. På 

bakgrunn av dette vil jeg å undersøke problemstillingen:  
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Hvordan tolker og utøver lærere planen i samfunnskunnskap for voksne innvandrere? 

 

Med denne problemstillingen vil jeg se om det finnes mange ulikheter innenfor området. 

Kanskje kan dette være så forskjellig at tilbudet kommunene gir voksne innvandrere i dette 

faget, blir forskjellig fra kommune til kommune. 

 

1.4 Oppgavens oppbygning. 

Oppgaven er delt inn i 5 kapitler. Kapittel 1 er innledning. Her presenteres bakgrunn for 

oppgaven, en innføring og redegjørelse av planen i samfunnskunnskap for voksne 

innvandrere, og til sist en problemstilling. Kapittel 2 er oppgavens teorikapittel. Her 

presenteres teori om læring, det sosiokulturelle læringsperspektivet og Knut Illeris syn på 

læring. Kapittel 3 er metode kapitlet. Dette kapitlet beskriver valg av metode og hvordan jeg 

har gått frem i forskningen. I kapittel 4 kommer analysen av forskningen. Her beskrives 

intervjuenes funn og analyse. Kapittel 5 er oppsummering og konklusjon. I dette kapitlet 

drøftes resultatet av forskningen, og om problemstillingen er besvart. Til slutt kommer det til 

å være en litteraturliste og vedlegg. 

2.0 Teori 
 

For å belyse min problemstilling ønsker jeg å vise til teorier om læring, voksnes læring og 

sosiokulturell læringsteori.  

 

2.1 Om læring. 

Hvordan læring skjer og hva læring er, innebærer en orientering mot flere ulike teorier og 

innfallsvinkler. Ulike læringsteorier fokuserer på forskjellige dimensjoner eller aspekter ved 

læringsbegrepet. Læring inneholder ulike prosesser, alt etter hvilke innehold det har av 

læringsaktiviteter og lærestoff. Hvordan en ser på læring vil da være avhengig av hvilken 

synsvinkel man velger å se fra (Sølvberg, 2004).  

Tidlig på 1900-tallet var det den behavioristiske læringspsykologien som dominerte. 

Behaviorismen var preget av klassisk betinging og signallæring, noe som ble presentert og 

utredet av den russiske fysiologen Ivan Pavlo. Behaviorismen legger vekt på den læringen 

som viser ytre tegn på elevers læring, hvor det er den observerbare individuelle oppførsel som 
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er i fokus (Dysthe, 2001).  

I løpet av 1920 årene ble det utarbeidet alternativ til behaviorismen, den kognitive og 

konstruktivistiske tilnærmingen.  I første omgang var dette et syn på læring som ble utviklet 

av biologen og erkjennelses forsker Jean Piage (Illeris, 2012). Piage la vekt på elevens indre 

prosesser, selve tilegnelsesprosessens art (det kognitive), med to grunnleggende læringstyper, 

assimilasjon og akkomodasjon.  

Assimilasjon handler om å ta til seg ny læring i en allerede eksisterende struktur. Dette betyr 

at man innarbeider ny påvirkning inn i kunnskapsstrukturer som allerede er etablert.  

Akkomodasjon er når man omstrukturerer forståelsesmåter, kunnskapsstrukturer, 

handlingspotensiale eller bevegelsesmønstre i samsvar med ny påvirkning (Illeris, 2012).  

I kognitivismen har en et positivt syn på kunnskapsoverføringer fra et felt til et nytt. Vilkårene 

er at eleven forstår de generelle prinsippene bak et problem, og ikke kun fokuserer på 

fremgangsmåtene. Det kognitive perspektivet på læring har vært sentralt siden 70-tallet, og 

har vært med å påvirke læreplantenkning i vestlige land. Kognitivismen blir ofte kritisert for 

at den er for ensidig individfokusert, og har en tendens til kun å fokusere mot den mentale 

siden av læring (Dysthe, 2001).  

Som et svar på dette kom den sosiokulturelle teorien. Her mente man at en ikke kunne 

fokusere på indre prosesser, men at man også måtte se alt i en kontekst. Kunnskap finnes ikke 

i et «vakuum», men er alltid situert, hvilket betyr at kunnskap alltid er innfiltret i en kulturell 

og historisk kontekst. Det samme gjelder også språket, da det er språket kunnskapen blir 

uttrykt gjennom (Dysthe, 2001). Jeg kommer tilbake til dette senere i oppgaven, da jeg 

kommer til å skrive mer om den sosiokulturelle læringsteori. 

 

Læring er studert og sett på som et allment fenomen. Etter hvert er det blitt diskutert at læring 

kanskje ikke kan sees fra et perspektiv, men at det også kan omfatte samspillet mellom 

individ og omgivelser. Noen har også kommet frem til at læring kan være aldersbetinget, da 

man har ulike faser gjennom livet, av samspill med omgivelsene. Illeris (2013), viser til at hos 

et barn kan læring skje som en usensurert erobringstokt, hvor det kun er en biologisk 

utvikling, og at det er omgivelsene som setter grenser. Senere når barnet kommer i ungdom/ 

pubertet, der en som menneske er inne i store psykiske og fysiske endringer, vil dette også 

endre læringsprosessen. En sier at man er voksen ved 18 år. I dag vet vi at det å bli voksen er 

noe som skjer gjennom en gradvis utvikling i ungdomstiden. Og er noe som kan pågå helt 

frem til midten av 20 årene. Først da kan man si at en på et psykisk plan har oppnådd en 
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stabilitet, hvor man kan betegnes som voksen(Illeris, 2013). Læringsmessig vil dette bety at 

det å være voksen, er at man tar ansvar for egen læring, slik at man bevisst eller ubevisst 

sorterer og tar stilling til hva det er en skal lære. Malcom Knowles (Merriam, Caffarell & 

Baumgartner, 2007), skrev om dette for mer enn 40 år siden, da han presenterte 

«Voksenlæring» / Andragogikk. Han baserte andragogikk på en rekke antagelser: 

 1. Voksne personer er uavhengige/selvstyrte, i motsetning til barn, eier og styrer de 

læreprosessen selv. 

 2. Voksne har en stor kilde av erfaringer de kan bruke som ressurs i egen læringen.  

3. Det er ofte en sammenheng mellom det voksne lærer, og det de verdsetter i sitt sosiale liv.  

4. Som voksen kan man ofte endre syn og perspektiv på ting. Man kan gå fra å være 

subjektivt fokusert til problemfokusert.  

Senere laget Knowles to tilleggs punkter innenfor andragogikk:  

5. De fleste voksne som lærer vil ha en større indre motivasjon, enn en ytre.  

6. Voksne trenger å vite hvorfor de lærer det de lærer.  

Merriam et al. (2007) skriver at dette er punkter som Knowles klart så som et fundament i 

voksenopplæring.  

Voksenpedagogikken har senere ved ulike anledninger blitt kritisert. At den ikke skilte seg 

spesielt fra læring hos barn, og at den ikke kunne fremstilles som en teori, men heller som 

gode læringsprinsipper/modeller. (Merriam, et al., 2007). Det som er anerkjent er at 

andragogikken kan være en god undervisningsmodell. 

 

2.2 Sosial samhandling, læring og språk. 

Et perspektiv er ikke en oppskrift som forteller hva en presist skal gjøre. Et perspektiv 

fungerer mer som en veiledning til hvordan en kan gå frem når en skal løse problemer, se an 

hvilke utfordringer som kan komme og hva det er en bør se etter og legge merke til.  

Den sosiale læringsteorien har preget akademiske undersøkelser, er den ikke kun et ut 

akademisk prosjekt. Den kan også være relevant for det som preger våre daglige handlinger, 

de tekniske, organisatoriske og pedagogiske systemene vi konstruerer. Den har ikke kun verdi 

for teoretikere, men også for foreldre, unge, lærere, elever, pasienter, arbeider, ledere, borgere 

osv. Alle de som på en eller annen måte går inn i en læringssituasjon. En læringssituasjon som 

for eksempel kan innbefatte organisasjoner, fellesskap og/eller relasjoner (Wegner, 1998). 

Opplæring i samfunnskunnskap hos en annen kultur vil være noe som naturlig kan læres i 

samspill mellom mennesker, gjennom erfaring, og selvfølgelig ved verbal undervisning hvor 
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undervisningen kan gjøres i sammenheng med diskusjon og refleksjon, noe som krever et 

sosialt samspill. Dette er elementer som henger sammen med et sosiokulturelt perspektiv. 

Det sosiokulturelle kom som en reaksjon på kognitive teorier hvor man som sagt adskilte den 

lærendes bevissthet fra omverdenen og tidligere erfaringer (Illeris, 2012). Læring hadde et 

individfokus, hvor man hadde sett på læring som en psykisk aktivitet i hjernen, og man hadde 

oppfatninger om at kunnskaper og læring var et produkt.  

I et sosiokulturelt perspektiv knytter man lærings begrepet opp mot aktiviteter og situasjoner, 

og ikke som en isolert ting som skjer i hjernen (Tøsse, 2011). Læring kan settes i forbindelse 

med relasjoner mellom mennesker. Læring skjer der det er samspill og kommunikasjon 

mellom mennesker. I det sosiokulturelle perspektivet er det kommunikasjon og språk som 

fungerer som selve bindeleddet mellom sosiale læringsaktiviteter og individ (Dysthe, 2001). 

Utviklingsprosesser og læring innenfor et sosiokulturelt perspektiv kan forstås som læringen 

en person erverver seg ved deltakelse i en kultur og et sosialt liv. Man tilegner seg kunnskap 

og formes når man for eksempel deltar i kulturelle aktiviteter (Wittek, 2004). Interaksjon, 

dialog og aktivitet mennesker imellom, vil være sentralt. Mennesker lærer for eksempel når 

de jobber med kunnskap i sosiale sammenhenger.  

 

2.2.1 Sonen for nærmeste utvikling og stillasbygging. 

Russiske Lev S. Vygotskij er en av de mest sentrale sosiokulturelle teoretikere (Wittek, 2004). 

Han hadde en teori om at tanke og språk var knyttet sammen. Ved å bruke språket uttrykker vi 

vår tenkning, samtidig som vi tenker ved hjelp av språket. Vygotskij hevdet at ved barns 

dannelse og utvikling av begreper var språket avgjørende Han la vekt på at en skulle bruke 

utviklingsmessig analyse som metode. Han insisterte også på at mentale prosesser i 

mennesket stammer fra sosial samhandling. Og ikke minst hevdet han at, menneskelig 

handling, på individplan og sosialt plan blir mediert gjennom kulturelle tegn og redskaper 

(Dysthe, 2001). Gjennom sosiale meningsfulle handlinger og bruk av språk former vi vår 

kunnskap.  

«Den proksimale sone» eller «Sonen for nærmeste utvikling» er begreper som stammer fra 

Vygotskij (Wittek, 2004). Her beskrev han hvordan barns utvikling og læring hang sammen. 

Med «sonen» mente han avstanden mellom to utviklings nivåer når kunnskap læres. Når 

elever ervervet kunnskap mente Vygotskij at dette var noe som skjedde innenfor ulike 

utviklings nivåer. I det første nivået eksisterte den kunnskapen eleven kunne klare på egen 

hånd. Det andre nivået, var det potensielle utviklingsnivået hvor eleven kunne erverve ny 
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kunnskap om han/hun fikk hjelp/hjelpemidler gjennom kompetente andre. «Sonen for 

nærmeste utvikling», var avstanden mellom disse to nivåene. I denne sonen ligger de 

psykologiske funksjonene som ennå ikke har modnet, men er i utvikling. Her, innenfor denne 

«sonen» , bør en eventuell undervisning tilpasses. Om en elev blir utfordret på et nivå en 

allerede befinner seg, eller at vanskelighetsgraden på nivået er for høyt, vil ikke eleven ha 

noen nytte av undervisningen. 

Vygotskij brukte begrepet «Sonen for nærmeste utvikling», noen få ganger, men i ettertid har 

det blitt brukt og videreutviklet mange ganger (Wittek, 2004).  

 

En av dem som tilførte «sonen for nærmeste utvikling» en ny dimensjon, var Jerome Bruner. 

Han presenterte begrepet stillasbygging. Med dette mente han elever kunne stilles for 

utfordringer som skulle bidra til utvikling. Stillaset fungerer som en støtte eller et reisverk 

som gradvis fjernes etter hvert som eleven mestrer utfordringene på egen hånd (Wittek, 

2004). Eksempler på dette kan være når elever i samfunnskunnskap som skal lære om 

hvordan man skal bli integrert i norsk arbeidsliv. En lærer/veileder forteller om hvilke 

muligheter som finns, hvilke kvalifikasjoner som kreves, og ikke minst hvilke måter en kan 

komme seg dit på. Når eleven selv har begynt å reflektere over dette, og på egen hånd 

begynner å se mulighetene har man kommet et steg videre på veien, og kan begynne å ta ned 

noe av stillaset. Eleven har begynt og reflektere og dermed kommet seg et steg videre på egen 

hånd. 

Bruner var en av de som før hadde bidratt til utviklingen innenfor kognitiv teori, narrativ 

teori, og språk- og kommunikasjonsteori. Men etter at han i 1997 gav ut boken 

Utdanningskultur og læring, (Bruner, 1997), viste han at han tok avstand fra mye innenfor den 

kognitive teoriene som han før hadde stått for. Her poengterte han at mentale prosesser 

oppstår og formes gjennom deltaking i kulturer, og er grunnleggende sosiale. Med dette 

presenterte han sosiokulturell psykologi, hvor han hevdet at innenfor utdanning kan en skole 

kulturelt sett aldri betraktes som «frittstående». Hvilke tankeformer som fins innad for skolen, 

hvilke taleregistere den dyrker frem hos sine elever, og hva den gir av undervisning kan ikke 

adskilles fra hvordan skolen situerer seg liv og kulturer hos elever. I en skoles læreplan dreier 

det seg ikke kun om «fag», men at det viktigste «faget» er skolen selv, med dens 

kultur.(Bruner, 1997: Dysthe, 2001).  

Mange kulturpsykologer har senere argumentert for at man bør se på mentale fenomener som 

er formgitt av myter, språk og sosiale praksiser, kort sagt kulturer. Da kulturer kan variere fra 
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samfunn til samfunn, bør man være opptatt av konteksten når man skal studere dem. Dette er 

en forståelse som innbefatter at mennesket er sin egen aktive agent når en utvikles i samspill 

med omgivelsene (Bruner, 1990: Dysthe, 2001). 

Når det kommer til egne erfaringer tenker jeg at man gjennom interaksjon med omgivelsene 

blir formet og opplært til den kultur og det samfunn en fungerer i. I møte med nye kulturer og 

samfunn tilegner man seg nytt stoff som tilpasses eller bygger på den kunnskapen en har fra 

før. Slik utvikler man seg som menneske. Innvandreres møte med undervisningen i 

samfunnskunnskap vil innbefatte møter med ny kunnskap om kultur, sosiale praksiser, 

historie. Slik læring kan også innebære livs og identitetsendringer. 

 

2.2.2 Meningsskaping i en sosial sammenheng. 

Gjennom sin bok Communities of practice (1998), kom læringsteoretikeren Etienne Wegner 

med en sosial læringsteori som var sammenhengende. Her presenterte Wenger en læringsteori 

som er bygget på fire premisser: 

- Et sentralt aspekt ved læring, er at vi alle er sosiale vesener. 

- Kunnskap er verdsatt kompetanse på flere områder. 

- Kunnskap har å gjøre med aktiv engasjement og deltaking. 

- Læring skal oppleves å gi mening, noe som betyr at en får en opplevelse av verden og sitt 

engasjement som meningsfylt. 

Wengers hovedfokus var at læring handlet om sosial deltaking, og det var spesifikke 

komponenter som karakteriserte sosial læring som en lærings og kunnskapsprosess: Praksis, 

fellesskap, identitet og mening (Dysthe, 2001)  

Gjennom praksis mener Wenger at læringen inneholder felles sosiale og historiske ressurser, 

perspektiver og rammer som gir støtte til et gjensidig engasjement i handlingen.  

Når det vises til fellesskap, betyr dette de sosiale strukturene som gjør at vår deltagelse kan 

betegnes som kompetanse, og våre handlinger kan defineres som at de er verdt å utføre. 

Læring gjennom fellesskap kan være med på å påvirke hvordan en utvikler eller endrer 

identitet. Å endre identitet er noe som kan gjøre at en endrer hvem man er. En kan dermed i 

forbindelse med fellesskapet skape personlige tilblivelses historier.  

For at dette skal skje, er det viktig at man forstår og opplever at det man lærer har en mening. 

Mening betegner vår skiftende evne til kollektivt og individuelt å oppleve våre liv og verden 

rundt oss som meningsfull. 
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Dette er elementer som gjensidig definerer hverandre, og er tett sammenbundet.  

 

2.3 Læringens dimensjoner. 

Illeris (2012), fremstiller en rekke ulike definisjoner og begreper. Ord som 

kompetanseutvikling, kvalifisering, sosialisering og terapi, er alle læringsbegreper som kan 

betraktes som særlige type begreper, eller spesielle vinkler en kan oppfatte læring ut fra. Han 

viser også til at ordet utvikling forstås ofte som en samlebetegnelse på modning og læring.  

Han er en av dem som mener at den sosiokulturelle teorien ikke bør stå «alene», men at 

læring er en prosess som inneholder elementer fra flere teorier. 

Illeris mener med dette at læring også har mye med psykologi å gjøre, noe som handler om 

indre prosesser hos mennesker. Psykologi handler i sin videste forstand om menneskelig 

atferd. Mennesker er biologiske skapninger født med noen bestemte begrensninger og 

muligheter. Dette er et av grunnlagene for læring. Et annet grunnlag er at vi eksisterer i en 

fysisk og sosial omverden, som vi må samhandle med og forholde oss til. Dette er en 

omverden vi kan være med å endre eller forme, men vi kan ikke plassere oss utenfor den.  

Når det kommer til læringsoppfatning mener Illeris at det bør finnes en overordnet ramme for 

dette. En ramme som trekker inn forståelser og bidrag som er utviklet på bakgrunn av mange 

ulike innfallsvinkler, faglige disipliner og teoretiske oppfatninger. Disse ulike bidragene kan 

forenes i et felles, dekkende perspektiv. For å bli beskrevet og forstått bør læring på den ene 

siden inneholde en samspills prosess, hvor det er samspillet mellom individet og dets 

omgivelser som er i fokus. På den andre siden er det den individuelle, psykologiske 

bearbeidelsen, som legger til rette for tilegnelsen av de påvirkninger og impulser som 

samspillet innebærer (Illeris, 2006). 

Det å kun ha et sterkt fokus rettet mot det sosiale feltets betydning, kan lett føre til at man 

undervurderer og/eller overser betydningen av indre psykologiske prosesser i enkeltindivider 

(Illeris, 2012) Illeris viser med andre ord en kombinasjon det sosiale og det kognitive. Dette 

viser han ved å fremstille modellen «Læringens tre dimensjoner»: 
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                                                         http://innovations-projekt.blogspot.no/p/lring.html 

Innholdsdimensjonen: Er den dimensjonen hvor den lærendes innsikt utvikles. Her skjer det 

en utvikling av evner, forståelse og innsikt, altså det han/hun kan, vet og forstår. Det er dette 

som Illeris betegner som den kognitive funksjonen.  

Drivkraftdimensjonen: Er en dimensjon som består av det man i dagligspråket kaller vilje, 

følelser og motivasjon (Illeris, 2012).  

Samspillsdimensjonen: Handler om individets samspill med den materielle og sosiale 

omverdenen. Dette er noe som gjør seg gjeldende på to nivåer : 1. Det nære sosiale nivået, eks 

i klasserommet eller en arbeidsgruppe. 2. Det overordnede samfunnsmessige miljøet (Illeris, 

2012). Med dette trekker Illeris inn flere perspektiver på læring, og sier at disse virker 

sammen når læring skapes. 

3.0 Metode. 
 
I Olav Dallandsbok ”Metode og oppgaveskriving for studenter” står det: 

 

«En metode er en fremgangsmåte, et middel til å løse problemer og komme frem til ny kunnskap. Et 

hvilket som helst middel som tjener dette formålet, hører med arsenalet av metoder». 

(Vilhelm Aubert, sitert i Dalland 2012). 

 

I denne undersøkelsen har jeg valgt å bruke kvalitativ forskningsmetode.  

For å forske på dette ønsker jeg å gå systematisk til verks, slik at min forskning skal være 

http://innovations-projekt.blogspot.no/p/lring.html
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ryddig og oversiktlig. Thagaard (2013), skriver at hvordan vi forholder oss til fremgangsmåter 

i en forskningsprosess, kan knyttes til systematikk. Som forsker har en reflektert over sitt 

forskningsspørsmål, vurdert hvilke fremgangsmåter man bør ha for innsamling av data, samt 

hvordan innsamlet data bør analyseres og tolkes (Thagaard, 2013). Man gjør med dette 

strategiske valg, for å oppnå målet man har satt seg ved forskningen, å få svar på sin 

problemstilling. Det som er betydningsfullt er at metoden er riktig for forskningen, og kan 

brukes som et godt arbeidsverktøy frem mot et siktemål. 

Å gå systematisk til verks vil også være med på å høyne kvaliteten av oppgaven.  

Som forskeren skal man sette kunnskapen en kommer frem til i sammenheng med teori, og 

man skal vise til en objektiv fortolkningen av meningsinnholdet i datamaterialet man har 

samlet inn. Dette er noe jeg hele tiden bør være bevisst på, da jeg allerede ved starten av 

oppgaven, har dannet meg en forforståelse, noe som kan være med på å påvirke 

forskningsresultatet. Forskningsresultat kan for eksempel også påvirkes dersom forskeren 

vektlegger enkelte funn mer enn andre. Det vil være viktig å være åpen for at man kan få 

andre svar på forskningen enn forventet. Slike funn kan være opplysende og innoverende for 

forskningsfeltet. 

Når man i kvalitativ forskning viser til hvordan man har gått frem, er dette også med på å gi 

troverdighet til den forskningen som er utført. I diskusjoner om en forsknings troverdighet er 

reliabilitet og validitet sentrale begreper. Med reliabilitet ser man med et kritisk blikk på om 

prosjektet/forskningen gir inntrykk av å være utført på en tillitsvekkende og pålitelig måte. 

Ville man kommet frem til samme resultater om det hadde vært en annen forsker som hadde 

utført en lignende forskning med samme metode? Validitet knyttes til datatolkninger. Er 

datatolkningene forskeren kommer frem til gyldige til den virkeligheten som er studert? 

(Thagaard, 2013). Som forsker bør en hele tiden tenke gjennom forskningsprosessen ta noen 

tilbakeblikk for å evaluere seg selv med tanke på dette. 

  

3.1 Valg av metode. 

Å forske kan man definere så enkelt som at det handler om «å finne ut av ting». Hvordan en 

finner ut av ting, kan besvares på flere måter (Silverman, 2014). Man lager en problemstilling 

med et forsknings spørsmål man ønsker å få svar på. På hvilken måte en går frem for å finne 

svar, kan være avhengig av hvilket forskningsspørsmål en har, og hvilke forestillinger man 

har om verden (ontologi). Videre trenger man i tillegg en generell teori for å søke kunnskap 

om verden (epistemologi), Dette kan en konkretisere ved at man tar i bruk ulike forsknings 
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«verktøy», som metodologier eller modeller (Ryen, 2002).  

For å få svar på mitt forskningsspørsmål kommer jeg som sagt til å ta i bruk kvalitativ 

metode. Noen av de viktigste målene med den kvalitative forskningen er å få en forståelse av 

sosiale fenomener, da man ønsker å gi gode, fyldige beskrivelser av aktiviteter, kontekster, og 

informanters oppfatninger. Innenfor kvalitativ forskning tar forskere i bruk flere ulike 

metoder/tilnærmingsmåter som; spørreskjemaer, dokumentanalyse, videoopptak, 

observasjoner, forskjellige typer intervjuer, og ulike kombinasjoner av disse metodene (Moen 

& Karlsdottir, 2011). Materialet som man velger å analysere, bestemmes ofte av forskerens 

kunnskapsinteresse (Bolander & Fejes, 2009).  

Innenfor denne metoden har man et forholdsvis lite utvalg av informanter. Man ønsker få en 

nærhet til forskningen, da det er den enkeltes individuelle mening og opplevelse man er ute 

etter å finne. I min oppgave handler det om å finne ut hvordan lærere leser og tolker planen i 

samfunnskunnskap for voksne innvandrere. Jeg må derfor ta i bruk metoder hvor jeg kan 

innhente opplysninger om hvordan de arbeider med undervisningen, og hvilken opplevelse de 

har av redskapen (planen), de har for å tilrettelegge arbeidet, både for seg selv og sine elever.  

I denne forskningen er det noen forskningsspørsmål( problemstillingen), som skal besvares. 

For å nå dette målet vil det være mest hensiktsmessige å bruke intervju som metode.  

 

3.2 Vitenskapsteoretisk grunnlag. 

I forskningen skal jeg nærme meg andre menneskers syn og opplevelse av et fenomen. Det er 

deres subjektive mening av en sannhet jeg først skal frem til. Med dette som bakteppe 

kommer forskningen til å ha en fenomenologisk tilnærming. I fenomenologien søker man å 

forstå en dypere mening i enkeltpersoners erfaringer(Thagaard, 2013).  Man studerer enkelt 

individers subjektive opplevelser og deres perspektiver, og beskriver omverdenen slik de 

erfarer den. 

 

Da forskningen dreier seg om hvordan en plan tolkes av ulike lærere, vil en fenomenologisk 

tilnærming være noe som er naturlig for meg å ha i denne oppgaven. Det er andre menneskers 

subjektive meninger og tolkninger av en plan og hvordan de mener dens retningslinjer bør 

utøves jeg ønsker å få kunnskap om.  

Som forsker vil det til å være viktig at jeg stiller meg åpen for erfaringene til personene i 

denne studien. Jeg kommer til å beskrive hvilke erfaringstrekk som er felles for mine 

informanter. Felles erfaringer fra informantene vil til å danne grunnlag, slik at vi kan utvikle 
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en generell forståelse av fenomenet som skal forskes på (Thagaard, 2013). Samtidig vil det 

kanskje oppstå ulikheter som peker seg ut hos dem. Dette kan være observasjoner som også er 

betydningsfulle for forskningen. 

 

3.3 Etiske overveielser. 

Etikk handler om læren om moral, og om det som er rett og galt. Innenfor forskningsetikk er 

det noen grunnleggende normer for vitenskapelig praksis. Man kan skille mellom uformelle 

normer, eller regler som skal beskytte samfunn og individer, samt regler for hvordan 

forskningen publisering.(Ringdal, 2014)  

I kvalitativ forskning kan en komme nært inn på individers livsverden, og det er da viktig at 

disse beskyttes. Prinsippet om konfidensialitet betyr at informanter har rett til beskyttelse av 

sitt privatliv(Thagaard, 2013).  Man bør alltid gjøre etiske vurderinger, slik a man ikke gjør 

feil som kan ramme andre personer ved forskningen. Dette med tanke på informanter og 

arbeidssteder man får informasjon fra. Det er jo disse som gjør forskningen mulig.  

Jeg har på forhånd av min forskning utarbeidet informasjons/underskriftsskjema som mine 

intervjudeltakere får. Dette er et skjema som skal informere og ivareta informantenes 

sikkerhet angående anonymisering og retten til å trekke seg om noe skulle føles ubehagelig 

rundt intervjuet. Man skriver også under tillatelse til at intervjuet kan brukes til forskning i 

denne masteren (se vedlegg 2) 

 

3.4 Intervju. 

Gjennom å bruke intervju kan jeg tilnærme meg dette emnet på forskjellige måter. Jeg kan 

gjøre et strukturert intervju hvor alle spørsmålene har en fast rekkefølge og er klare på 

forhånd, eller jeg kan ha et intervju som er tematisk styrt, men hvor det egentlig bare foregår 

en samtale mellom intervjuer og intervjuobjekt. Mellom disse to ytterpunktene kan det i 

tillegg forekomme flere varianter, for eksempel delvis strukturerte intervjuer (Thagaard, 

2013). Jeg har valgt å gjøre et semistrukturert intervju. Det semistrukturerte intervjuet kan 

kjennetegnes ved at man på forhånd setter opp hovedspørsmål eller tema, men man fastlegger 

ikke rekkefølgen av spørsmålene eller detaljer angående spørsmålsformuleringer. Intervjuene 

vil ha et stort innslag av spørsmål som intervjueren har til hensikt å komme med, samtidig 

som intervjuet vil være uformelt, og kan bære preg av å være deler av en vanlig konversasjon 

(Ryen, 2012). 
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3.5 Utarbeidelse av intervjuguide. 

I utarbeidelsen av intervjuguiden har jeg tatt utgangspunkt i problemstillingen. Det er denne 

jeg ønsker å få svar på, og spørsmålene vil da være avhengig av å formuleres rundt dette 

emnet. Graden av en forhåndsstrukturering vil være avhengig av forskningsspørsmålet, fokus 

og utvalgskriterier. Om man strukturerer for mye, kan det skje at man unngår å fange opp 

eller misforstår fenomener som kan være viktig for respondenten (Ryen, 2012).  

Jeg ønsker på en måte å styre intervjuet, samtidig som jeg vil at informantene skal ha en frihet 

til å fortelle, da det er deres opplevelse som skal stå i sentrum. Er intervjuguiden for strengt 

strukturert, kan det være at intervjupersonene blir for styrt i det de skal fortelle, og jeg kan gå 

glipp av verdifull informasjon. Jeg har likevel laget mange spørsmål. Spørsmålene skal bidra 

til at man holder fokus på temaets område. Intervjuguiden er også delt inn i temaer. Dette for 

at jeg har tenkt en tematisk struktur kan hjelpe meg i å få en viss oversikt over svarene med 

tanke på sortering og analyse. 

Noen av spørsmålene i intervjuguiden er ganske like, men likevel forskjellige formulerte. 

Dette gjør jeg fordi jeg ønsker sikre meg flere måter å få et svar på noe som vil være 

betydningsfullt for forskningen min. Om man på forhånd vet hva det er man ser etter, bør ikke 

noe hindre en i å samle inn akkurat denne informasjonen (Ryen, 2012). 

I hovedsak bestod min intervjuguide av en innledning, en hoveddel og en avslutning. 

Hoveddelen var delt inn i temaene; 1. Informantens bakgrunn, 2. Tolkning av planen i 

Samfunnskunnskap, og 3. Utøvelse av undervisningen (Se vedlegg 1). 

 

3.6 Valg av informanter og kommuner. 

I utgangspunktet skulle undervisningen i samfunnskunnskap ha foregått på et språk deltakerne 

forstår tidlig i opplæringsløpet. Denne undervisningen har derfor foregått på mange språk. 

Flest lærere har likevel undervist på norsk og engelsk. Noe som har gjort at denne 

undervisningen ofte har kommet på slutten av opplæringsløpet. Undervisning som ellers 

foregår på elevers morsmål er for eksempel tigrinja (11 %), arabisk (12%), somali (9%), thai 

(6%), dari (5%) osv (Birkeland og Jenssen, 2016).  

I denne oppgaven har jeg valgt å se på undervisningsopplegg og perspektiver i tre ulike 

kommuner. Kommunene ble noe tilfeldig valgt, med bakgrunn i geografien, slik at de var lett 

tilgjengelig for meg å besøke. Samtidig var det viktig for oppgaven at jeg fant informanter 

som passet. Jeg henvendte meg til kommunene via telefon oppringing og mail. 
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Når jeg skulle gjøre en utvelgelse av informanter, hadde jeg også et ønske om å favne bredt. 

Jeg har derfor ikke bare valgt å intervjue norske lærere, men har også bevisst gått innfor å 

velge noen lærere som underviser på andre språk. Dette har jeg tenkt kan være med på å gi 

meg innsyn i flere perspektiver innenfor denne gruppen. 

De tre kommunene jeg gjennomførte intervjuer i, har jeg delt inn i kommune 1, kommune 2 

og kommune 3. Hos kommune 1 fikk jeg intervjue 2 lærere. Disse har jeg valgt å kalle, lærer 

A og lærer B. I kommune 2 har jeg intervjuet lærer C, og i kommune 3, lærer D. 

 

3.7 Presentasjon av informanter og kommuner. 

Kommune 1 tilbyr gjennom sin voksenopplæring 50 timer samfunnskunnskap for voksne 

innvandrere, på flere språk, og de bruker eksterne lærere/kursholdere til denne 

undervisningen. Kursene tilbys oftest i ferier og helger, altså tidspunkt utenfor den ordinære 

skoleruten. Her foregår undervisningen så tidlig som mulig av elevenes 

introduksjonsprogram, og undervisningen er på elevens eget språk. Elevene kan i tillegg 

bruke nettressurs, og lese om emnet hjemme.  

 

Informant A (kommune 1) er ikke norsk. I sitt hjemland har han tatt høyere utdanning, og 

har jobbet innenfor helsesektoren. I Norge har ikke personen lyktes med å videreføre sitt yrke, 

og har derfor gått veien til å begynne å undervise i samfunnskunnskap på sitt morsmål, samt 

og å holde noen kurs på norsk. Han har gjennomført modul 1 og modul 2 av 

etterutdanningskurset for lærere som underviser i 50 timer samfunnskunnskap for 

innvandrere.  

 

Informant B (Kommune 1) er heller ikke norsk. Hun har bakgrunn som lærer fra sitt 

hjemland, hvor hun jobbet ett år i en barneskole, før hun kom til Norge. I Norge har hun nå 

jobbet med undervisning i samfunnskunnskap i ca. 8 år. Innenfor dette området har også hun 

gjennomgått kursene modul 1, og modul 2 for lærere i samfunnskunnskap. Da 

samfunnskunnskap undervisningen er stykkevis og delt, hvor arbeidssituasjonen kan være 

ustabil, har vedkommende en annen jobb i tillegg. Ved siden av arbeidet er hun også student, 

og tar sikte på at hun en dag skal ha lærerutdanning. Hun forteller også at hun tar 

undervisning/kursholding for andre kommuner, i tillegg til hjemkommunen. Her erfarer hun 

at det kan være noe forskjeller med det å få informasjon og oppfølging fra ulike 
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arbeidsgivere/kommuner.  

 

Kommune 2 er en liten kommune, som er ny innenfor feltet flyktninger. De har likevel god 

erfaring med å holde kurs for innvandrere, da voksenopplæringen har solgt norsk kurs til ulike 

bedrifter, og lærerne reist ut til arbeidsplassene for å holde kurs. Dette har for eksempel vært 

ved ulike fabrikker, sykehus, byggefirma osv.  

I forbindelse med 50 timers samfunnsfag undervisningen, har de valgt å integrere denne inn i 

norskundervisningen. Av 600 timene, er 50 timer samfunnskunnskap. De går gjennom alt fra 

planen, og når det begynner å nærme seg tidspunkt for prøve, intensiverer de 

samfunnskunnskap undervisningen. Dette gjør også at de får anledning til å øke timetallet, om 

de ser at det er behov for dette. Her foregår all undervisningen på norsk, samtidig som elevene 

også får anledning til å ta i bruk nettressurs, og lese på eget språk hjemme. 

 

Informant C, er norsk og har lærerbakgrunn. Hun er utdannet lærer og har jobbet ved en 

barne- og ungdomsskole i ca. 20 år, før hun gikk over til å begynne å jobbe med voksne for 

ca. tre år siden. I kommunens voksenopplæring har hun en fast klasse, hvor elevene har ca. 

samme fartstid i Norge, og hun underviser både i norsk og samfunnskunnskap. 

 

Kommune 3, er den største kommunen. Dette er en kommune med ca. 7000 innbyggere. De 

har lenge tatt imot flyktninger og hatt en del tilflytting av arbeidsinnvandrere, så de har god 

erfaring med fremmedspråklige. Denne kommunens voksenopplæring har 50 timer 

samfunnsfag adskilt fra norsk undervisningen, slik at de kjører et «rent» samfunnskunnskaps 

kurs. Her er midlertidig gruppen noen annerledes enn de andre kommunene, da de her har 

valgt at elevene i gruppen skal ha et språklig nivå på A2 til B1, for at nivået i gruppen skal 

være så likt som mulig. Med dette mener de at de vil få til en mer tilpasset undervisning. 

 

Informant D, er også norsk og er utdannet lærer. Hun har i mange år jobbet ved kommunens 

barne- og ungdomsskole, før hun begynte som lærer ved voksenopplæringen. Her er hun fast 

ansatt, og har i tillegg til å undervise i norsk, også ansvaret for skolens samfunnskunnskap 

opplæring. 
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3.8 Gjennomføring av intervjuer. 

Prosessen med å få sette i gang og gjennomføre intervjuene var for meg en tung prosess. To 

ganger avlyste kommuner intervjuer, på grunn av dårlig kapasitet, og jeg måtte finne nye 

informanter. I tillegg var det en del logistikk med ferjeruter og overnattinger for å få dette på 

plass. Heldigvis følte jeg at intervjuene jeg gjennomførte var vellykkede. Alle intervjuene 

forløp lett og alt bar preg av at jeg hadde informanter med gode forteller evner. Intervjuguiden 

ble kun brukt som en rettledning for temaet, samt at jeg også kunne ta den i bruk når jeg så at 

det var ting som ikke var tatt opp. At jeg hadde valgt å utføre semistrukturerte intervjuer følte 

jeg var en rett avgjørelse.  

Jeg gjennomførte i alt fire intervju, i tre forskjellige kommuner. De tre kommunene hadde 

ulike størrelser og kapasitet. At jeg da fikk intervjue to med utenlandsk bakgrunn, og to med 

norsk bakgrunn er også noe som kan være viktig for denne forskningen. Undervisningen i 

samfunnskunnskap for voksne innvandrere utøves på mange ulike sett i kommunene. Jeg 

tenker det her også var viktig å se på at kommunene har tilgjengelig, eller tar i bruk ulik 

kompetanse i denne forbindelsen. 

Jeg gjorde opptak av alle intervjuene, da mine informanter var fortrolig med dette. Jeg 

informerte alle om at opptakene kom til å bli slettet så fort oppgaven er ferdig. En informant 

ytret ønske om å få beskjed om når intervjuet var slettet. Jeg tolket det som om at personen 

kunne være usikker på at det ble gjort lydopptak. Jeg valgte å ikke gå nærmere inn på dette, 

men gjorde heller tiltak som skulle berolige klienten. Jeg transkriberte hele intervjuet straks 

etter det var foretatt, og slettet så intervjuet. Personen fikk beskjed om dette. Jeg har også gitt 

denne personen mer informasjon i etterkant om hvordan prosessen i forbindelse med 

oppgaveskriving kan være. Denne informanten er utenlandsk, og det virket som det kunne 

være mangel på nok informasjon som gjorde dette. Han fikk også beskjed om at det var lov å 

trekke seg. Det virket som om dette beroliget han, og han ønsket ikke å trekke seg. 

 

3.9 Transkribering. 

Å transkribere intervjuene var en mye større prosess enn jeg hadde sett for meg. Informantene 

var som sagt flinke til å fortelle og informere, så mengden på materialet ble stor. Denne 

jobben ble likevel en av de enklere jobbene i forbindelse med denne oppgaven. Jeg har i ca. 

15 år, jobbet som tolk/oversetter og er trent på å skulle huske flere setninger tilbake i 

oversettingsprosesser. Dette følte jeg var en egenskap som hjalp meg. Noen av informantene 
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snakket ikke alltid rett grammatisk norsk. Under transkriberingen rettet jeg på dette, så lenge 

betydningen ble akkurat den samme. Dette mener jeg ikke skal ha påvirket forskningen. 

Det at jeg hadde brukt semistrukturert metode for intervjuene og at jeg hadde lagt vekt på at 

intervjupersonene skulle få fortelle mest mulig, gjorde at datamaterialet ble noe stort, og noe 

ustrukturert. Jeg fikk ikke helt den strukturerte oversikten jeg hadde sett før meg. På grunn av 

dette brukte jeg mye tid og krefter på å lete etter elementer i tekstmaterialet etter 

transkriberingen. Samtidig var det positivt for forskningen at jeg tok mange gjennomlesninger 

av materialet. 

4.0 Analyse. 
 

Når en skal tolke resultat av en undersøkelse, innebærer dette å reflektere over 

meningsinnholdet i dataene man har samlet inn (Thagaard, 2013). I dette tilfelle består 

materialet av fire ulike intervjutekster. 

I intervjuguiden delte jeg som sagt opp spørsmålene tematisk. Dette mener jeg har vært med 

på å skape ryddighet og oversikt, og har fungert som et godt forarbeide til analysen. 

En temasentrert analytisk tilnærming vil derfor være naturlig for oppgavens analyse. 

Her rettes oppmerksomheten mot temaene som finnes i prosjektet, og med dette knytter man 

temasentrerte tilnærminger til presentasjoner av datamaterialet. Thagaard (2013), beskriver at 

en i analysen av materialet studerer informasjon fra hvert enkelt tema for alle 

deltakere/informanter. Temasentrert analyse kritiseres for å kun sammenligne utsnitt av 

tekster fra deltakerne, og ikke ivaretar helheten. For å ivareta det helhetlige perspektivet vil 

det derfor være viktig at informasjonen fra situasjoner eller hver enkelt informant settes inn i 

sammenheng med det utsnittet av teksten det er en del av. Dette betyr at man vurderer 

utsagnene fra det enkle intervju opp mot helheten av intervjuet. 

 

4.1 Bakgrunn og kompetanse. 

Personers bakgrunn er noe som kan forstås som historie, geografi og erfaringer et menneske 

har bak seg gjennom et levd liv. Kompetanse derimot er et omstridt begrep (Håland, 2011). 

Det latinske substantivet competentia kan oversettes til «noe som passer». Dette er et ord 

avledet fra competere, med betydningen «å oppnå noe sammen». Når vi i dagens samfunn 

snakker om kompetanse handler det ofte om noe mer enn kun formelle kvalifikasjoner. Man 
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referer ofte til en bredere forstand av kvalifisering. For eksempel til måten en person utvikler 

ferdigheter og kunnskap i en sosial kontekst. I en verden som stadig er i endring kreves det 

ikke bare at individer har et sett med ferdigheter, men også at de kan tilpasse disse 

ferdighetene til nye utfordringer de møter (Håland, 2011). Dette er egenskaper jeg mener alle 

mine informanter på ulike måter har tatt i bruk. 

 

Kommunene jeg besøkte har ulike løsninger på hvordan samfunnsskap undervisningen 

foregår. Rapporten utgitt av Nasjonalt fagorgan for kompetansepolitikk viser til at kommuner 

velger ulike løsninger knyttet til tilbud om opplæring i 50 timers samfunnskunnskap 

(Birkeland og Jensen, 2016). Det er i størst grad kommunene selv som tilbyr en slik 

undervisning, men det viser seg også at andelen som samarbeider om tjenester eller kjøper 

tjenester er større for dette faget Så dette er ikke uvanlig. Når jeg ser på denne statistikken i 

sammenheng med min egen forskning, ser jeg at kommune 2 og 3, også ville kommet under 

samme rubrikk (at kommunen selv tilbyr faget). Dette på tross av at de utfører kurset på svært 

ulike måter. Det som var likt for disse to kommunene, var at undervisningen ble gitt av lærere 

som hadde vanlig lærer utdanning. Dette med lærer utdanning og kompetanse er et område 

som har vært noe diskutert. Læreplan og regelverk er utformet slik at dette kan tolkes på flere 

måter innenfor denne diskusjonen. I følge rapport skrevet av Nordberg (2010), er det den 

enkelte kommune som selv bestemmer hvilke lærere de ønsker å bruke til undervisning i 

norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere. Det stilles sentralt ingen formelle krav 

til lærerutdanningen, men etter læreplanen bør lærere ha en lærerutdanning som omfatter 

migrasjonspedagogikk eller norsk som andrespråk. Loven om dette har blitt omskrevet etter 

denne rapportens utgivelse, men ordlyden i den i dag gjør at også nå ser det ut som 

kommunene velger å tolke dette forskjellig. 

 

«Den som skal undervise i norsk og samfunnskunnskap skal som hovedregel ha faglig og 

pedagogisk kompetanse.» (Introduksjonsloven, §19, 2011).  

 

Lærerne jeg intervjuet hadde ulike bakgrunner og kompetanser. To av dem var norske lærere, 

mens to kom fra andre land, og hadde ulike bakgrunner også seg i mellom. Dette er noe som 

kan påvirke undervisningen. Lærer A og B har en bakgrunn som gjør dem egnet til å kunne gi 

informasjon på andre språk en norsk, hvor dette er nødvendig. De kan imøtekomme elevers 

språklige og kulturelle sfære med en bakenforliggende kunnskap. De vil sannsynligvis ha god 
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forståelse om elevers perspektiver og forkunnskaper, spesielt i forhold til ulike kulturer. I det 

sosiokulturelle står språkets betydning og interaksjon mellom mennesker sterkt. Dysthe 

(2001), viser til at læring skjer i relasjoner mellom mennesker, ved deltaking og samspill 

mellom deltagere. Kommunikasjon og språk er sentrale elementer i læringsprosesser. Når det 

kommer til lærere fra samme land som elevene, vil jo fordelen ligge i at man har en felles 

språklig og kulturell forståelse. Språket er et uendelig rikt medium vi tar i bruk for å 

representere omverdenen, og for å snakke om den gjennom ulike perspektiver (Säljä et. al, 

2001)  

 

Lærer B forteller: 

«Når vi snakker om demokrati for folk fra mitt hjemland, er det veldig vanskelig for dem. Vi 

har aldri hatt demokrati i hjemlandet. Vi har aldri hatt valg. De tror dette bare er tull». 

Hun forteller også om den erfaringen hun har fra å være i samme situasjon som elevene hun 

underviser. 

 

«Ja, når jeg for første gang kom hit hadde jeg ikke nok informasjon. Jeg hadde ikke vært her 

lenge. Men etter en tid………Jeg måtte lese og lese. Jeg ble sliten, men selvfølgelig var det av 

stor verdi». 

At lærer har forståelse og innsikt i hvilke prosesser eleven gjennomgår kan være gunstig når 

lærer skal veilede eleven til videre kunnskap. Her kan det være at elev og lærer har en felles 

forståelse av samfunn og diskurser, samtidig som lærer kan veilede eleven inn i skapelsen av 

nye diskurser om verden som setter hendelser og prosesser inn i nye perspektiver. Mennesker 

bruker diskurser på ulike måter etter hvilken sosial sammenheng de er i. Journalisten, 

snekkeren, presten og mange andre yrkesgrupper bruker i mange tilfeller spesifikke 

kompliserte diskurser når de skal utføre arbeidsoppgaver. I det sosiokulturelle perspektivet 

består læring og kunnskapsutvikling i å lære seg å beherske ulike diskurser. Säljä et al. (2001) 

viser til at forestillinger om tid, rom, demokrati, kulturelle tankeganger osv, er noe som 

samtales om i ulike miljøer, og som utvikles gjennom en stadig strøm av interaksjoner. 

Språket er et medium man representerer omverdenen på gjennom ulike perspektiver og 

formål. 

 

Lærer A beskriver at han først syntes det kunne være utfordrende å skulle jobbe som lærer i 

samfunnskunnskap. Men etter å ha gått modul 1 og 2 kursene, følte han seg mer sikker. Han 

forteller også om hvordan han gjennom kollegaveiledning, og ved bruk av informasjon på 
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nettsidene hos Kompetanse Norge føler at dette har vært med på å hjelpe.  

Lærer A har gir også gode beskrivelser over hvordan det med å ha ulikt språk kan være 

utfordrende for elever når deres språk ikke alltid har ord som dekker betydningen av ord fra 

andre språk. Gjennom språk og kultur kan det være felles forståelse av konteksten. Om noen 

kontekster er uvanlig hos enkelte språk og kulturer, vil dette kunne være ekstra utfordrende 

for noen elever. Dette kan gi økt behov for veiledning og forklaring fra lærer. 

 

Både Lærer C og D har bakgrunn som fagutdannede lærere. De har ikke erfaring med 

modulkursene, men er begge erfarne lærere, og det virker som begge er drevne i jobben med å 

ta i bruk læreplaner og læreverk.  

Lærer D forteller: 

 

«Vi har planen som mal, og bruker det som ligger ute på vox som en rettesnor». 

 

Jeg spør henne om hun er fornøyd med det som ligger ute av ressurser på nettet, og det virker 

som hun er fornøyd med dem. Hun er av den oppfatningen at det er hun som gjennom å ta i 

bruk egen kompetanse tar i bruk ressursene og tilpasser opplegget for gruppen.  

 

«Jeg vil heller si det sånn at det krever heller mer av meg som lærer». «Jeg ser noen tema er 

tung og vanskelig for dem, og da er det min plikt til å legge opp til at det skal være slik at de 

forstår det». 

 

Jeg tenker at det at lærer C og D har en norsk bakgrunn, også har sine fordeler. De kan ha en 

bredere bakgrunnsforståelse for hva det er som skal læres, og betydningen av dette i 

samfunnet. Lærer D tar opp dette i intervjuet, hvor hun snakker om betydningen av egne 

erfaringer, og bakgrunn for det hun skal undervise i. 

 

«Jeg tenker at hvis vi skulle hatt en ekstern person som skulle ta samfunnsfag undervisningen, 

så er det klart at en kan jo lese seg til mye. Men dette å være født inn i velferden som vi er, at 

vi er født i Norge. Det er jo et spørsmål om hva dette betyr» 

 

I forbindelse med alle mine intervju så jeg fordeler med alle kompetansene til de ulike 

lærerne. Det å ha en innsikt i bakgrunnen til elevene slik som lærer A og B hadde. Hvor de 

også begge snakket om hva den felles forståelsen av språk og kultur gjør med forståelsen 
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mellom lærer og elev betyr. Dysthe (2001), skriver at i det sosiokulturelle legges det stor vekt 

på det læringspotensialet språket gir. Språk og kommunikasjon er hele grunnvilkåret for at 

tenking og læring skjer.  

Samtidig så jeg også at lærers C og D forståelse av det norske samfunnet var på en annen 

måte. De virket å ha et stort engasjement for faget. Spesielt i forhold til spørsmålet om norske 

verdier. Dette var et spørsmål de engasjerte seg i, og de tok ofte opp igjen dette temaet 

gjennom intervjuet. 

 

«Dette med sentrale verdier er viktig. Hvordan samfunnet vårt fungerer. Vi kan gå gratis til 

tannlegen frem til vi er 18, de eldre bor i omsorgsboliger eller sykehjem, barna kan gå i 

barnehage, alle har rett til sykehus…hvordan det norske velferdssamfunnet fungerer»    

(Lærer D) 

 

En kunne merke at begge var engasjert i å få frem de norske grunnverdiene samfunnet er 

bygget opp på, og ikke minst bakgrunnen for dem. De hadde også en annen måte å 

tilrettelegge undervisningen på for elevene. Dette er noe jeg vil komme tilbake til siden. 

 

Kan hende lærernes kompetanse er noe som er med på å påvirke hvordan undervisningen i 

samfunnskunnskap blir gjennomført. Undervisning i 50 timers samfunnsfag, er et felt som kan 

by på mange utfordringer for de som jobber med å formidle faget. Mange av utfordringene vil 

være ulik de utfordringene man har ved andre undervisningsinstitusjoner. Her skal det 

undervises voksne mennesker med svært forskjellige bakgrunner. Dette skal lærerne være 

rustet til å gjennomføre. Illeris (2012), viser til at kompetanse kan sees på som et 

helhetsbegrep som integrerer de elementer som skal til for å takle en gitt sammenheng eller 

situasjon. Kompetansebegrepet som helhet kan favne de kvalifikasjonene en person bør ha for 

å utfylle en jobb, eller løse en oppgave.   

 

4.2 Tolkning av planen i samfunnsfag. 

Tekst/retningslinjer i lover og planer kan leses og tolkes ulikt av menneskene som skal 

forholde seg til dem. Vi er alle individuelle vesener, med ulike perspektiver. Dette er noe som 

påvirker vår måte å oppfatte og se ting på, og gjør at vi kan velge ulike måter og strategier når 

vi forholder oss til verden rundt oss.  
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Når ansatte ledere i kommunen, i fellesskap tolker planen kan dette påvirke bestemt førings 

kriterier for undervisningen. Det er jo kommunene som bestemmer hvem de ansetter til å 

gjøre jobben, og hvilke instrukser som ligger bak dette. Når dette er bestemt blir det den 

enkelte lærers videreføring av denne tolkningen som også skal inn i undervisningen. 

Det virker som lærer C og D med sine bakgrunner og erfaringer er mer vante til å ta i bruk 

planer, lærerressurser og lignende på egen hånd. De jobber noe friere og uavhengige av 

planen. De har den absolutt som overordnet og veiledende, men de virker som de står friere i 

undervisningsprosessen opp mot planen. De forteller for eksempel at de lager eksempler på 

egne opplegg når de synes at stoffet som presenteres fra lærestoff sidene hos samfunnsfag.no 

er komplisert for gruppen.  

 

«Dette om historien til Norge var et tungt emne, så jeg forenklet det» (Lærer D). 

 

De forteller også om at de går inn og styrer vurderingen om når elevene er klare til å 

gjennomføre testen i faget. 

  

«Av de som meldte seg opp var det en det ikke klaffet for. Jeg hadde på forhånd sagt til han at 

han måtte ta prøven på sitt eget språk, men nei, han ville prøve å bestå på norsk. Det gjorde 

han ikke. Han hadde med ca. halvparten, så han hadde ikke klart det. Men det var bare en» 

 

 Lærer C snakker også om dette:  

 

«Det er vi lærerne her som vet hva den enkelte har gjennomgått, fordi det er jo vi som har 

undervisningen. Vi som er sammen med elevene hele tide, vi vet jo hva de kan. Mange stresser 

med å ta prøven, men vi sier de ikke må stresse. De kan vente ett år, kanskje til våren».   

 

Lærer A og B gir uttrykk for at de har et fast opplegg de følger, som de har fått veiledning i 

gjennom modul kursene de har tatt. Dette gjør at de følger temaene i den rekkefølgen som er 

angitt i planen. 

Lærer A beskriver at det ikke er alltid han tenker over å vektlegge planen så mye, da han 

heller bruker lærerressursene til planen mer. Dette er ressurser som har blitt presenter for han 

gjennom modulkursene. 
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«Ja, vi lærer veldig mye på modulkurset. Så når vi kommer til planen, er det veldig lite. Vi gir 

jo mer informasjon enn det er i planen». 

 

Selv om lærer A sier han ikke tenker så mye over dette, så er undervisningen han gjør i 

henhold til planen, siden han følger opplegget til kompetanse Norge, ved samfunnsfag.no.  

  

Alle informantene forteller at de bruker læreplanen som en mal for undervisningen, slik at den 

på en måte blir en bakenforliggende «rettesnor». Den blir et hjelpemiddel som gir oversikt 

over undervisningen som skal gjennomføres. 

 

4.2.1 Innledende del 

I planens innledende del vises det til at undervisningen skal være på et språk deltakerne 

forstår: 

Opplæringen i 50 timers samfunnskunnskap på et språk deltakeren forstår, skal beskrive og 

forklare viktige trekk ved det norske samfunnet (vox.no) 

 

I intervjuene ba jeg informantene å fortelle hvordan undervisningen utføres i henhold til 

denne tekstlinjen i planen. Det virker som dette er noe som er blitt tolket forskjellig blant både 

intervjupersoner og kommuner. Lærer D i kommune 3 forteller at her er deltakerne på et visst 

nivå språklig (A2 til B1), før de får undervisning i samfunnskunnskap. Her legges det vekt på 

forståelsen, i dette tilfellet forståelsen av det norske språk, og ikke språklig bakgrunn hos 

deltakerne. Hun viser også til at de fleste deltakerne får tilgang på læreverk på eget morsmål i 

tillegg. 

 

«De hadde teksten, og de kunne jo lese den på sitt eget morsmål når de kom hjem» 

 

I kommune 2 hos lærer C foregår også undervisningen på norsk, og det er forståelsen av norsk 

språk som er i fokus. Her er du ikke på et bestemt nivå språklig sett, men man har en tettere 

individuell oppfølging: 

 

«Noen tok prøven etter et halvt år, noen etter ett år. En fikk prøven muntlig fordi han var 

analfabet. Han fikk opplest spørsmål og svaralternativ, og han klarte det» 
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Både lærer C og D legger vekt på at det skal være undervisning på norsk. Et norsk nivå som 

deltakeren skal være i stand til å forstå.  

 

Lærer A og B i kommune 1 gir imidlertid undervisningen på deltakernes morsmål, og har 

dette som et naturlig perspektiv når de henviser til  planen innledende del. Lærer B viser til at 

dette er en undervisning som gis på mer enn 30 språk, og snakker om hvordan det er 

betydningsfullt å kunne gi denne undervisningen på elevens morsmål. Samtidig viser hun 

også til at hun med sin kulturforståelse har en spesiell innsikt i forhold til gruppens bakgrunn. 

 

«Folk fra mitt hjemland snakker ikke arabisk bra, og ikke engelsk. De vet ingenting om 

samfunnet her, så når du forteller noe, tror de du tuller. De forstår det ikke». 

 

Disse utsagnene viser det fremkommer svært forskjellige syn på hvordan teksten fra planen 

tolkes. «På et språk deltakeren forstår», er hos kommune 2 og 3, tolket som at deltakerne skal 

ha gode norskkunnskaper til å kunne gjennomføre kurset på norsk. Hos kommune 1, har man 

valgte å tolke det slik at deltakerne skal ha denne undervisningen på sitt morsmål.  

I planens innledende del er det også formulert at  

 

«Opplæringen skal gi deltakeren informasjon om rettigheter, plikter og muligheter og formidle 

kjennskap til sentrale verdier».  

 

For å se etter likheter og forskjeller innenfor tolkninger og synspunkter, ønsket jeg å ta opp 

hvilket syn lærerne hadde på dette. Hva ville de definere som sentrale verdier? 

Her svarer mine informanter nokså likt. De ser på norske verdier i forbindelse med vårt 

velferdssamfunn, at alle skal ha like rettigheter med tanke på retten til legehjelp, skoleplass, 

sykepenger, hvorfor vi betaler skatt osv. Dette er noe som ofte blir debattert i samfunnet vårt, 

og får mye oppmerksomhet. Siden alle informanter jobber og virker innenfor samme instans 

vil det være noen overordnede likheter hos dem. Kan være at det er dette som gjør at det dette 

spørsmålet blir ganske likt besvart av mine informanter. En forutsetning for å danne 

perspektiver, vil være språklige praksiser. Gjennom hendelser og prosesser dannes de 

perspektiver som er med på å skape diskurser om kunnskapsutvikling. I et sosiokulturelt 

perspektiv består kunnskapsutvikling og læring av at mennesker lærer seg å beherske ulike 
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diskurser (Säljä, 2001). Dette kan handle om den norske «velferdsdiskursen», noe som kan 

være ganske kjent innenfor utdanningsområder.   

 

4.2.2 Formålet med opplæringen. 

Et av formålene med opplæringen er i henhold til planen at man skal:  

 

Reflektere over og samtale om grunnleggende verdier og utfordringer i det norske samfunnet knyttet 

til demokrati, likestilling og menneskerettigheter – og de kan uttrykke egne meninger om slike 

spørsmål. (www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/ :4)  

 

I intervjuene reflekterer informantene over om målsetningen for planen oppnås. Her fortalte 

alle at det trodde de. Tre av intervjupersonene gav likevel uttrykk for at de mente det var gitt 

for få timer til undervisningen for å få gjennomgått alle emnene grundig nok. 

Lærer B gav uttrykk for dette på følgende måte: 

 

«Nei, du vet det er 50 timer så…50 timer for å gjennomgå hele boken, det går ikke. Skal man 

snakke….det er avhengig av om du har god tid. De får ikke mye sjans til å snakke. Vi kan gi 

dem spørsmål, og vi kan spørre om hva de synes, og du må gi dem riktig informasjon. Det 

skulle vært mer timer». 

 

Lærer A uttrykker også dette med å ha liten tid: 

 

«Ja de trenger litt mer enn 50 timer. Da kunne de for eksempel gå på noen aktiviteter. Hvis 

man for eksempel gikk på nav, skattekontor eller andre steder, sånn direkte». 

 

Lærer C ser også at 50 timer er lite for mange. Men her har kommunen løst dette med å ha 

noe som er mer individuelt rettet, i forbindelse med at samfunnskunnskapen er «bakt» inn i 

norskundervisningen, slik kan de legge til timer ved behov. 

 

«Ja, vi kan bruke mer tid, fordi det ikke er skilt ut, med ekstra lærere eller andre. Ser vi at 

noen har bruk for mer tid, ja så får de det» 

 

Lærer D løser dette ved at det også er lagt opp til selvstudium.  

 

http://www.vox.no/norsk-og-samfunnskunnskap/Lareplan/
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«Å bruke tid på å lese på skolen. Det synes jeg var å kaste bort tiden, for det føler jeg de kan 

gjøre hjemme. Og når de vet at dette er viktig å bestå, så er det en del av gamet. De må ha 

selvstudium». 

 

4.2.3 Emner. 

Når det kommer til de ulike temaene i planen forteller lærer D at hun følger temaenes 

rekkefølge overordnet. Men hun viser også til at hun sjonglerer med å ta elementer i temaene 

som hun overfører til andre tidspunkt når det passer seg. Hun forteller blant annet at hun ofte 

tar inn foredragsholdere fra nav, skatteetaten, barnevern, helsesøster osv. Disse etatene 

tilhører jo emneområde 1, men kan også tilpasses andre emneområder i noen tilfeller.  

Dette er også noe som lærer C gjør. Her skal det tilpasses norskundervisningen, samt 

tilretteleggingen hos de ulike elevene i klassen, men man skal jo likevel igjennom alt stoffet 

som er angitt. Hun plukker ut emner i temaene som gjennomgås på ulike tidspunkt, men sier 

også at hun overordnet prøver å følge temaenes rekkefølge.  

Lærer A og B forteller som sagt, begge at de følger temaenes rekkefølge slik det er angitt i 

planen, og at dette også gjøres i henhold til lærerressursene som er utgitt av kompetanse 

Norge. 

Jeg ønsket også å få frem lærernes synspunkter angående emne 1 som jeg selv har tenkt kan 

være et komplisert emne å få i begynnelsen for enkelte grupper. 

Alle lærerne svarte her at de syntes dette var et viktig emne å begynne med. Alle fortalte også 

at dette var et komplisert tema å undervise om.  

Under intervjuene kunne jeg merke at de hadde ulike perspektiver og innfallsvinkler til dette 

temaet. 

 

Lærer A er selv innvandrer, og har kanskje med en bakenforliggende erfaring når han forteller 

om hvordan han går frem med emne 1. Her vektlegger han det som handler om 

oppholdstillatelse. Noe som kan være veldig aktuelt for denne gruppen studenter. Og som 

antagelig også har vært en viktig og kjent del av starten i Norge for han selv også: 

 

«Det første temaet, Ny innvandrer i Norge, det er om rettigheter. Om hva du skal gjøre som 

nykommer i Norge. For eksempel står det om oppholdstillatelse. Det står først, og så etterpå 

står det om skatteetaten, om nav kontor, og om folkeregisteret og sånt. Først må de forstå det 

om regler og oppholdstillatelse, jeg synes det er bra. 
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Ja alle må gi korrekt informasjon. Hvis man ikke gir korrekt informasjon, så får man 

problemer». 

 

Lærer B mener også at dette er et emne som er viktig i begynnelsen: 

 

«Det er egentlig veldig bra å begynne med det. På grunn av at de snakker om Velkommen til 

Norge, hva som er norske lover, og jeg tror det er et bra system». 

 

Lærer C og D hadde som sagt også det synet at dette emnet var viktig i begynnelsen, men gav 

uttrykk for annet fokus. Lærer D forteller: 

 

«Vi åpnet med tema 1, Ny i Norge. Hvilken statsform, økonomi, velferdsstat, hvem bor i 

Norge, om samene osv. Men noen av linkene til emnet ventet jeg med. Det var mange, og de 

var vanskelig. Jeg hadde kopiert opp det jeg syntes var relevant for dem. Vi tok først det jeg 

kaller basic, om Norge. Det kom også noen fra skatteetaten og snakket om skatt, og vi snakket 

om det å være introduksjonsdeltaker» 

 

Lærer C forteller: 

 

«Den første delen er jo viktig. Om de ikke får dette til, så blir de jo frustrerte». 

 

Dette kan tolkes som at lærer C mener at om en ikke forstår hvordan en skal fungere i dette 

systemet, så kan det føre til mange misforståelser og frustrasjoner. Å ikke forstå meningen 

med det som skjer rundt en, kan bli en belastning. 

Når jeg tok opp de ulike temaene, var det stor enighet blant mine intervjupersoner om at alle 

temaene var viktige og burde være med i undervisningen.  

Jeg kunne likevel merke at det var forskjellige perspektiver og innfallsvinkler om hva de ulike 

lærerne mente burde vektlegges. Dette var for eksempel at lærer D syntes det var viktig å 

vektlegge at alle har rett til sykebehandling, skolegang, i hele tatt ting som kommer inn under 

den norske velferden.  

 

Angående mitt spørsmål om det er noen av emnene som de gir mer oppmerksomhet enn 

andre, kom det veldig spontane svar fra både lærer A og lærer B;  
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«Ja, barnevernet, fordi alle vil snakke om barnevernet». «Barnevernet, fordi vi har ikke sånt 

system i hjemlandet mitt». 

  

Barnevernet er et tema som kan komme inn under Emne 3 «Barn og Familie». Et tema som de 

begge lærerne med utenlandsk bakgrunn la stor vekt på, at dette var noe som opptok elevene, 

og at dette var viktig for dem å få snakke om.  

Dette var ikke noe som ble spesielt vektlagt hos lærer C og D. Her er barnevernet et viktig 

tema. Men det er mer som et tema føyd inn i rekken av alle tema. Jeg fikk også forståelsen av 

at barnevernet noen ganger var en av etatene som var invitert for å holde foredrag, men ikke 

at de var spesialt viktige i forhold til andre etater. Lærer D forteller: 

  

«Barnevernet valgte jeg å kutte i år fordi jeg så det overlappet med helsesøster, det tok jeg 

selv». 

 

Her får jeg forståelsen av at det ikke legges spesielt stor vekt på temaet barnevern, og at lærer 

D kanskje ikke anser dette som et tema som bør få mer oppmerksomhet enn andre tema, men 

forteller: 

 

«Det som jeg la vekt på i starten, var det at vi må så langt som mulig åpne opp for de verdiene 

som Norge er tuftet på. Det med at alle skal ha rett til gratis skolegang, velferd, det med helse, 

alt det der, det har jeg som er født og oppvokst her tatt del i hele livet. Ja, det er noe som er 

forankret i oss» 

 

Lærer C mener at emne 1 er et emne som bør vektlegge og brukes tid på: 

 

«Dette er et tema man bør bruke tid på, for kan de dette, da har de større sjanse for å lykkes. 

Det blir mindre problemer» 

 

Hvorfor lærerne har forskjellige syn på hva som bør vektlegges, kan være mange årsaker til. 

Dette kan komme fra at de har forskjellige bakgrunner og erfaringer, og/eller at de har ulike 

perspektiver. Säljä et al. (2001), viser til at språket er med å påvirke hvordan mennesker tar 

perspektiv i forbindelse med et formål, en hendelse eller det de mener er interessant. Å ta 

perspektiv kan være en uunnværlig konsekvens av språklige praksiser. I dette tilfellet 

eksisterer det også her ulike kompetanser innen språk og kultur hos lærerne, noe jeg synes er 
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interessant. Dysthe (2001), viser til at innenfor det sosiokulturelle perspektivet er 

kommunikative erfaringer sentrale. Det er gjennom å samhandling med andre, etterligning, 

lytting og samtale at barn fra de er små tar del i ferdigheter og kunnskaper, som gjør at de 

lærer hva som er verdifullt og interessant i sin kultur. Dette er noe som kan være årsak til at 

lærere har ulike perspektiver og syn. Dette er noe som også får meg til å tenke i retning av 

Wengers forhandling om mening (Wenger, 1998).  Meningsforhandling kan generelt betegnes 

som måten vi opplever vår verden på, og hvordan vi oppfatter våre engasjement som 

meningsfullt. Hvordan vi snakker, tenker, dagdrømmer, løser problemer har å gjøre med 

meninger. Dette er noe som vi er farvet av gjennom dynamiske relasjoner i våre liv, i en 

verden av sosiale relasjoner (Wenger, 1998). Det kan være her at de lærerne med samme 

bakgrunn som elevene, vil få en større forståelse av sine elevers perspektiv. Samtidig vil 

kanskje de norske lærerne ha større innsikt i det som skal læres og oppfattes. Begge former 

for forståelse er viktige, og det kan være betydningsfullt at man som lærer vet om 

perspektivene, og hvordan de kan være med på å påvirke, selv om man selv ikke har dem som 

utgangspunkt.  

 

4.3 Utførelse av undervisningen. 

Utføring av undervisningen virker å være noe ulikt hos lærerne, samtidig som mye også er 

ganske likt.  

Lærer A og B, er ikke ansatte, men innleid til samfunnskunnskap undervisning. Dette er noe 

som gjør at de kan være ganske alene i sin jobb, da de bare er innom å holder kurs på 

voksenopplæringene etter behov. Men det virker som begge to har en del samarbeid med 

kontakter de har fått gjennom modul kursene. De får på denne måten en god del informasjon 

om nye ting som kommer i forbindelse med samfunnskunnskapen, og får dermed mange tips 

om hvordan de skal gjennomføre undervisningen. Lærer A forteller: 

 

«Jeg fikk mye veiledning fra kollegaen som holdt modul kurset, og så har vi en facebook 

gruppe, hvor vi får informasjon, og kan spørre spørsmål. Vi snakker sammen om forskjellige 

arbeider, om kurser, slik at det skal være bedre for alle elever å forstå.» 

 

Lærer C og lærer D er fast ansatte ved voksenopplæringen i sine kommuner. De har kolleger 

rundt seg, de har anledning til å snakke med, om de har behov for å diskutere spørsmål, 

problemstillinger osv. Samtidig virker det som de også er flittige brukere av stoffet på 
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nettsiden sanfunnskunnskap.no. Dette gjør at alle lærerne selv følger opp om med å være 

oppdatert. 

 

Når man kommer til undervisningens struktur er dette allerede diskutert under «Tolkning av 

planen». Alle gjennomførte de overordnete tematiske stegene planen hadde satt opp. Det var 

likevel noen forskjeller i strukturen, og det ser ut som at undervisningen gjennomføres noe 

forskjellig.  

Lærer D forteller: 

 

«Vi har planen på skolen, og jeg har selv laget et hefte med utdrag fra planen, ja for å 

visualisere. Jeg har jo også kursmaterialet som ligger på vox fremme på skjermen hele tiden, 

men det er så mye scrolling, på høyresiden er det noe ekstra info, selve teksten, klikking inn i 

nye linker ….alt dette blir vanskelig, så jeg gjorde stoffet mer konkret. Jeg forenklet det. Jeg 

har laget egen powerpoint som jeg bruker. Ja og så har jeg delt ut, velkommen til kurs.» 

 

Det virker som lærer D bruker mye tid på å gjøre om undervisningsopplegget noe, for å gjøre 

det mer tilpasset for gruppen. Og når det kommer til gruppens språklige nivå, er jo dette også 

noe som er styrt og tilpasset, slik at man da kan lage et opplegg for hele gruppen. 

Dette er veldig annerledes for lærer C som må ha hele grupper med elever med ulike morsmål 

og utdannelses/kompetansenivå.  

 

«Vi har ikke hatt så store grupper, og vi bruker å individualisere undervisningen også. For det 

er klart, vi har jo elever i klassen som har tatt samfunnskunnskaps prøven, og  vi har dem som 

ikke har tatt den. Så de som har tatt den får gjøre noe eget i timen, og så sier vi til de som skal 

ha den, at nå må du forberede deg til samf. Prøven, så nå kan du gå å lese dette. Du kan jobbe 

med disse sidene, og så gå vi tilbake, og så tester vi. Akkurat når vi jobber opp mot prøvene er 

det ikke så mye diskusjon rundt temaene, den aktiviteten er allerede fanget opp i 

fellestemaene.» 

 

Her kan man ane at strukturen er noe annerledes. Lærer C forteller at gruppene er små, og at 

undervisningen er individualisert. Noe som kan gi rom for en annerledes struktur når det 

kommer til planlegging og tilrettelegging. 

Når det kommer til tilrettelegging av utdanning/undervisning, er dette noe som innenfor den 

pedagogiske disiplinen kalles didaktikk – eller det kan komme inn under navnet curriculum, 
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noe som betyr undervisningsplan. Dette dreier seg om forståelsen av å velge 

undervisningsform og/eller undervisningens innhold. Her kan det være snakk om mange 

elementer som styring, planlegging, mål, deltagernes forutsetninger og interesser, og hvordan 

de forskjellige undervisningsmetodene praktisk kan gjennomføres (Illeris, 2012).  

 

4.3.1 Planlegging. 

Hvordan undervisning for voksne planlegges, kan gjøres på mange måter. Først bør en ta en 

gjennomgang av hvilke faktorer som spiller en viktig rolle for undervisningen. For eksempel, 

hva er det som skal læres?, hvordan skal det gjennomføres, og hvorfor. Bør det didaktiske 

opplegget bygge på erfaringer som voksne har med seg? Hvilken rolle spiller hensikter, 

elevers identitet, forventninger, maktstrukturer osv. (Larrson, 2015).  

Alle lærerne jeg intervjuet gjør på sin måte et forarbeide før kursene i samfunnskunnskap. 

Lærer A forteller at selv om han bruker opplegget/oppskriften til modul kursene, bruker han i 

tillegg gjøre sitt eget forarbeide til disse kursene, med å lage ulike oppgaver og henvisninger 

for elevene sine. Dette er oppgaver laget med basis i læreverket fra modulkursene. Dette er 

noe lærer B også gjør. Hun er også opptatt av å oppdatere seg på nyheter angående kurset, 

samtidig som hun mener det er viktig å på forhånd følge litt med på det som skjer i det norske 

samfunnet: 

 

«Jeg leser ofte nyheter fra vox.no, og jeg leser mye vg, for å se hva som er aktuelt for tiden» 

 

Det virker som både lærer A og lærer B tar basis i det faste opplegget som er gitt dem 

gjennom modulkursene. Dette tenker jeg er naturlig, siden stoffet fra modulkurset er 

presentert for dem som opplegget de skal formidle. 

 

Lærer C virker å gjøre dette noe annerledes, da hun samtidig har gjennomgang av norsk 

undervisning. Hun bruker mye læreverkene fra norsk bøkene, som tar opp de samme temaene 

som man har i planen i samfunnskunnskap. Hun har små grupper hvor hun planlegger mye 

individuelle undervisningsløp, da ikke alle i gruppen tar samfunnskunnskap prøven samtidig. 

I tillegg til norsk undervisningen foregår fellesundervisning som blir bundet opp til ulike 

tema.  

«Hver fredag har vi tema. Da er alle sammen, og så har vi for eksempel om kosthold, helse, 

vitaminer, v inviterer barnehagen som kommer å gir litt foreldreveiledning, bekledning osv. 
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Alt dette henger jo på en eller annen måte sammen med samfunnsfaget. Vi kjører aktuelle tema 

hele tiden» 

 

Lærer D har en ganske så annerledes måte å forberede kurs på. Her har det først vært en 

selektiv utvelgelse foretatt av lærerne på hvem som skal være med. Kursopplegget lages etter 

et spesifikt nivå i norsk.  

 

«Det var selektiv utvelgelse. De måtte være gode i norsk. Det å forstå det norske språket, det å 

forstå samfunnet, det å ha vært her en stund. De har for eksempel gått til, lege, helsesøster, de 

har prøvd det norske velferdssystemet. De har anvendt systemet i praksis». 

 

Det virker som lærer D legger vekt på et undervisningsopplegg som skal bygge på erfaringer. 

Dette er noe som er veldig typisk for voksnes læring. Illeris (2012), sier; voksne har en dypere 

og bredere erfaringsbakgrunn, enn barn og unge har. De kan relatere nytt stoff til det gamle, 

og dermed tilegne seg en mer nyansert og allsidig forståelse. Jeg vil komme tilbake til dette i 

kapittel 4.3.3. Undervisningsstrategier. 

  

4.3.2 Tilrettelegging. 

Når det kommer til tilpassing av undervisningen er det tydelig at dette er utfordrende hos alle 

kommunene. Innvandrere som kommer er ikke en ensartet gruppe. De kommer fra ulike deler 

av verden, med ulike språk, kulturer og bakgrunner. Noen er høyt utdannet, mens andre igjen 

kan være analfabet. Med tanke på tilpasset undervisning, kan det være svært utfordrende for 

kommunene, og ikke minst lærerne. Alle 4 informantene utdyper utfordringer med å ha 

grupper elever som er så enormt forskjellig.  

Hos kommune 1 forteller lærer B:  

 

«Det som kan være problemet noen ganger er at noen er analfabet, og noen har 

universitetsutdannelse. Så du må ha kontroll på «begge sider». 

  

Kommune 3 har satt føringer for hvilke språknivå gruppen skal ha, men gruppen er likevel 

mangfoldig, da det er viser seg at det var svært mange nasjoner representert. Lærer D, har 

forberedt seg til tilrettelegging av undervisning, da hun har en gruppe som har ganske likt 

norsk nivå. Hun utdyper at det er viktig at elevene har en del forkunnskaper om kurset, slik at 
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de vet hva det er de har å sette seg inn i. 

 

«Å være med på kurset, det forutsetter jo……det er ingen som får melde seg opp før de vet hva 

de skal være med på. Vi har lagt opp til det her på skolen. De bør være litt rustet til dette» 

 

Lærer D har jo også tidligere fortalt at hun bruker mye tid på å forenkle noe av stoffet, og 

tilpasse det slik at det passer til denne gruppens språk nivå. 

Lærer C er kanskje den som har mest individuelt tilrettelagt opplegg. Her er gruppen 

sammensatt av personer med både ulike språk, og ulik utdanningskompetanse. Hun beskriver 

at hun underveis tilpasser opplegget for den enkelte, alt etter hvor sterk de kan være faglig, og 

om de er i stand til selv å bruke ulike læringsstrategier. Hun legger til rette for at de har 

anledning til å bruke gruppearbeid, samarbeid eller enetimer, etter hvert som gruppen og 

enkelt elever melder sitt behov. 

 

«Noen kan jo ha egenstudier, om de er sterke nok til det. Noen kan settes til å ha 

gruppearbeid. Men tenker man i forhold til svak/sterk, så tenker jeg også på språkkompetanse. 

Har man noen som er sterke i språket, så kan de sitte sammen med noen som er svake i 

språket, og forklare, så lenge de har samme språk. Det er EN måte å gjøre det på. Sånn at de 

får hjelp med oversetting til norsk» 

 

Om gruppens homogenitet uttaler hun: 

 

«Ja, det er enorme variabler». 

 

4.3.3 Undervisningsstrategier. 

Angående strategier lærerne bruker i undervisning, er det en fellesnevner som utpeker seg. 

Nemlig dette å ta i bruk elevenes bakgrunnskunnskaper og erfaringer i undervisning. Illeris 

(2012), skriver at voksne i sine læringsprosesser trekker på ressursene de har, og at læringen 

bør oppleves meningsfull om de skal engasjere seg i den. Han viser også til tilføyende læring 

(assimilativ læring), som vi ofte praktiserer i dagliglivets mange sammenhenger. Her 

innpasses og opptas sanseinntrykk fra omgivelsene som utbygginger og tilføyelser av de 

mentale skjemaene som allerede er etablert.  

 

Både lærer A og lærer B forteller at de ofte sammenligner det norske samfunnsfaget med 
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hvordan det er i elevenes hjemland. Dette for å få i gang diskusjon og refleksjon blant 

elevene.  

Lærer A forteller: 

 

«Jeg forteller litt hva det betyr, og så sammenligner jeg med hjemlandet». 

 

Han forteller også at han gjennom veiledning fra kursholderen på modulkurset startet å bruke 

en gjenkjennelses strategi som en del av undervisningen: 

 

«Jeg skriver til alle elever, så de har noe hjemme de kan lese på forhånd. Så kan jeg komme 

med spørsmål, og få svar neste dag. Jeg fikk veldig gode resultat når jeg gjorde dette». 

 

Lærer C forteller at når det kommer til sammenligning mellom det norske samfunnet og 

samfunnet elever kommer fra, er dette effektivt for læringssituasjon. Spesielt for å få i gang 

diskusjon og refleksjon. Hun bruker også læreverk som forteller historier om andre 

innvandrere som har kommet til Norge og etablert seg. 

 

«Man gjør en sånn gjenkjennende greie, og man ser hvordan andre har endret seg og tilpasset 

seg». 

 

Lære D legger også stor vekt på dette: 

 

«Sammenligning legger vi inn, det er klart. Når vi holdt på å snakke om velferdssamfunnet, så 

kommer det; «Hvordan det er i mitt land?». Og det er jo store forskjeller, for vi har jo mange 

nasjonaliteter i gruppen. Vi trekker for eksempel paralleller til norsk helse system, og 

systemene i hjemlandet»  

 

Det å få en forhåndsforståelse av hva læringen skal omhandle kan være viktig for elevene.  

Å kunne trekke paralleller til egne kunnskaper, kan være med å legge mening til 

undervisningen, som igjen kan føre til motivasjon. Dette får meg også til å tenke på 

Vygotskijs sone for nærmeste utvikling, og ikke minst Bruners stillasbygging. En bygger på 

den eksisterende kunnskapen til eleven, samtidig som eleven også blir mer i stand til 

selvstendig tenkning etter hvert som han/hun erverver ny kunnskap. Stillaset kan etter hvert 

tas bort, da det har vært med på å gi eleven et fundament for å ta til seg ny kunnskapen 



- 40 - 
 

innenfor området. Er et skjema eller et mønster allerede etablert, kan man fortsette å tilføye 

læring til dette (assimilativ læring).  

.  

Ellers nevner lærers nevner også alle lærerne at de intensiverer undervisningen når det 

nærmer seg prøve. Alle er kjent med å bruke quiz, for rett og slett å øve til prøven.  

Lærer C forteller at hun ved å bruke både quiz og rebusløp lager en mer lekpreget 

undervisning, hvor det er rom for at elevene kan diskutere spørsmålene sammen.  

Lærer D viser til at det å øve seg til prøven ved å gjøre eksempeltester: 

 

«De tok eksempelprøven 2 ganger, litt sånn tidlig i kurset, og så senere. På denne måten 

terpet de litt. Jeg tror også dette førte til at elevene ble motivert til å øve» 

 

Her tror jeg at lærer D mener at om eleven får en bevisstgjøring og forståelse på hva det er de 

skal gjennom, så kan dette være motiverende for læringen.  

Lærer B forteller også at en bevisstgjøring på hva som kreves i forhold til å bestå, kan være 

motiverende:  

 

«Men en god ting. Når du sier det er prøve, begynner de å lese» 

 

Illeris (2012), viser til at når det kommer til voksenopplæring handler det ofte om 

omstillingssituasjoner. I forbindelse med tilrettelegging og planlegging av undervisning kan 

det være viktig å forholde seg til deltakernes motivasjon, og konsekvensene en kan trekke av 

dette. Det kan være viktig og vurdere hvordan undervisningen kan være med å styrke og 

videreføre positive elementer. Ved å styrke elevers forståelse av læringen de skal gjennom, og 

ved at de bevisstgjøres om hvordan de kan tilegne seg læring, kan også elevens motivasjon for 

læring bli styrket. Hos Illeris (2012), settes innholdsdimensjonen som den dimensjon hvor den 

lærende får utvikle sin innsikt og forståelse. Her kan eleven utvikle sin forståelse rundt 

emnene i samfunnsfag. Samtidig er innholdsdimensjonen avhengig av drivkraftdimensjonen, 

som er den følelsesmessige dimensjonen. Her spiller motivasjon og vilje for læring en stor 

rolle. Ulike måter å fremme motivasjon på kan for eksempel være lekpreget læring, eller en 

opplysning om at leser du godt nok, består du testen. Drivkraft og innholdsdimensjonen 

aktiveres samtidig når individene påvirkes av samspill med omgivelsene. Situasjonen for 

samspillet settes for eksempel i klasserommet. 



- 41 - 
 

5.0 Oppsummering og konklusjon. 
 

Hvordan lærere tolker plan, og utøver undervisning i forbindelse med 50 timer 

samfunnskunnskap kan ha noe å si for hvilket tilbud innvandrere bosatt i en kommune får. 

I denne masteren har jeg besøkt tre ulike kommuner, hvor jeg har intervjuet lærere i dette 

faget for å undersøke dette.  

 

Min problemstilling har vært: Hvordan tolker og utøver lærere planen i samfunnskunnskap 

for voksne innvandrere? 

 

 

Hovedfunnene i denne oppgaven tyder på at planen i samfunnskunnskap har setninger som 

kan tolkes forskjellig. Spesielt når det kommer til hvilket språk undervisningen skal gis på, og 

hvordan en ser på ulike temaer og vektleggingen av disse. Det viser seg også at 

undervisningen som gjennomføres er svært forskjellig. Noen lærere har en ferdig «oppskrift» 

for 50 timer samfunnsfag, mens andre prøver å gjøre den mer tilpasset elevene ved å ta inn en 

del utenforliggende elementer i undervisningen. Dette gjør de ved å ta inn ulike 

foredragsholdere og å endre undervisningsmaterialet for å tilpasse det til elevene. Dette er noe 

som kan gjøre at tilbudet om 50 timer samfunnskunnskap blir svært forskjellig fra kommune 

til kommune. 

 

I voksenopplæringen i min kommune, har praksisen vært at vi har leid inn ekstern hjelp til 

undervisningen i 50 timer samfunnskunnskap. De innleide har vært ulike personer med en 

språklig kompetanse som passer til gruppen som skal undervises. Underforstått har dette 

betydd, elevenes morsmål. Det har også på en måte vært naturlig at ordlyden «på et språk 

deltakeren forstår», automatisk betydde «på deltakerens morsmål» for meg, og kanskje andre 

på arbeidsplassen min. Nå ser jeg at dette ikke trenger å være tilfelle. Tolkning og utøvelse av 

planen i samfunnskunnskap for voksne innvandrere, skjer på flere måter. 

 

Jeg har også i løpet av denne prosessen lært og innsett at min forutanelse kan ha vært påvirket 

av mitt arbeidssted. Hvorfor kommuners og læreres syn og tolkninger kan være så ulike, kan 

det være mange årsaker til.  

Innenfor egne arbeidssteder kan det være at mennesker gjennom sosial omgang, også danner 
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seg egne diskurser rundt ulike emneområder. Jørgensen og Phillips (2013), viser til at det å 

forhandle om diskurser, også er en form for sosial forhandling, noe som kan være med på å 

forme den sosiale verdenen vi befinner oss i, og dermed også opprettholder visse sosiale 

mønstre.  

Diskurs er noe som ofte dekkes av at vårt språk er strukturert i ulike mønstre, som følger 

forskjellige utsagn innenfor variasjoner av sosiale domener. Man kan for eksempel snakke om 

politisk diskurs eller medisinsk diskurs. Jørgensen og Phillips (2015), definerer 

diskursbegrepet til at det er en bestemt måte å snakke om, og oppfatte verden på. Å bruke 

språk i sammenheng med diskurs er en interaktiv prosess, hvor de som produserer språk ofte 

bruker kunnskap om kommunikasjon i en sammenheng med grammatiske former og 

meninger (Maschler & Schiffrin, 2015). Bolander og Fejes (2009) hevder at mennesker 

former og skaper språk gjennom interaksjon i sosiale termer. Med språket, menes både det 

som sies, og det som blir skrevet. Språkets struktur kan ikke fastsettes, men er på samme måte 

som ulike samfunn også flytende og/eller foranderlige (Jørgensen & Phillips, 2015). På ulike 

måter konstruerer og skaper mennesker hele tiden nye oppfatninger av hvordan verden er, 

samtidig som mennesker også kan bli påvirket av diskursene. Ulleberg (2007), viser til at det 

ofte foregår en gjensidig påvirkning mellom mennesker, diskurser og samfunn. Noen ganger 

kan diskurs nesten brukes som en forklaring på hvorfor handlinger og forestillinger ofte 

produserer en kulturell og sosial praksis.  

Hvordan vi mennesker snakker og forholder oss til ulike ting, gjør at vi kan påvirke hverandre 

og omgivelsene vi har. Det som vi synes, tror på eller mener vi forstår, argumenterer vi for. 

Dette er noe som både kan skje bevisst eller ubevisst. Slik kan vi skape en gitt sannhet. 

Sammen med andre kan vi igjen lage oss en felles forståelse av hvordan ting henger sammen. 

Det er et uttrykk som heter; det finnes mange sannheter. Og om en betrakter ulike samfunn 

rundt om i verden, kan man nok finne mange ulike «sannheter». Alle disse sannhetene er 

skapt i sosiale samspill og gjennom interaksjon mellom mennesker. Innenfor mange ulike 

samfunn, vil man finne ulike diskurser. Hvilke diskurser, kan være avhengig av en kontekst. 

Er en for eksempel innenfor et jordbrukssamfunn, kan diskursene ofte være om tematiske felt 

innenfor landbruk. Diskurser er noe som foregår på arbeidsplasser, skoler, politiske debatter, i 

organisasjoner osv.   Jørgensen og Phillips (2015), skriver at diskurs er noe som er med på å 

skape den sosiale verdenen. Det er den norske regjering som legger til grunn hvilken 

integreringspolitikk vi i dag skal ha. Den legger også føringene for undervisningen i 

samfunnsfag. Når offentlige tjenester leveres av ansatte som er på lavt nivå, er likevel disse 
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tjenestene noe som er angitt, styrt og levert på myndighetenes nivå. Ansatte som er på lavt 

nivå kan betegnes som grasrotbyråkrater. Grasrotbyråkratiet er for eksempel politi, offentlige 

tjenester, skoler, lavere rettsinstanser osv. Det er her at utøvelse og forvaltning av det en på 

regjeringsnivå har bestemt skjer. I kontakt med grasrotbyråkratiet opplever 

publikum/befolkning dermed den forvaltning som er styrt på regjeringsnivå (Lipsky, 1980).  

 

Når det kommer til diskusjonen om læring, og jeg selv tar et enkelt overblikk på emnet, kan 

jeg ane at det er finnes en sannhet i mange av de ulike perspektivene. Fra Pavlov med sitt 

behavioristiske syn (Jeg kan få vann i munnen av å tenke på at jeg setter tennene i en sitron), 

til Piages kognitive teorier (Jeg kan i forbindelse med egen læring se tilbake på utallige indre 

«A ha» opplevelser, med etterfølgende «endelig gikk det opp for meg»), og ikke minst det 

sosiokulturelle perspektivet. I sosiale samspill, og i møte og interaksjon med andre, hvor man 

møter nye ting, får nye innspill presentert, opplever ting i praksis, en uendelig læringsarena. 

Sosiale møter er kanskje en overordnet paraply, ikke minst når en skal møte og forstå hvordan 

nye samfunn fungerer. Dette kan kanskje henge sammen Illeris samspillsdimensjon. I 

samspillsdimensjonen viser Illeris (2012), at samspillet eleven har med omverdenen er viktig 

for læring. Om det er i klasserommet, på arbeid eller på samfunnsnivå. Samspillsdimensjonen 

sammen med innholdsdimensjonen, hvor forståelse og innsikt for temaet er viktig, og 

drivkraftdimensjonen, hvor følelser og motivasjon ligger, kan sammen skape og fremme gode 

grunnlag for læring. 

 

Denne studien er en fenomenologisk studie som er utført med få informanter. Det vil dermed 

være viktig å være bevisst at dette er et fåtalls menneskers uttalelser og opplevelser. Om en av 

dem viser en bedre «oppskrift» enn andre angående hvordan en underviser dette faget, kan jeg 

ikke svare på. Og det har heller ikke vært intensjonen med undersøkelsen.  

Ville man gått videre med undersøkelsene, kunne man valgt å ta inn flere informanter. 

Kanskje kunne man valgt å gjøre en kvantitativ studie. Olsson og Sørensen (2009), viser til at 

man i kvantitative undersøkelser jobber med forhånds formulerte problemstillinger. 

Problemstillingene spesifiseres ofte av en hypotese som kan beholdes eller forkastes. Slik 

kunne man fått informasjon av et mye bredere utvalg. Om utvalget var stort nok, kunne man 

sett om funnene var generaliserbare. Man kunne også gjort observasjonsstudier. Dette for å se 

om praksisen som utføres samsvarer med det informantene forteller i intervjuene. 
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Det har vært utrolig lærerikt for meg å skrive denne oppgaven. Jeg hadde som sagt 

forutanelser som det viste seg, ikke var helt riktige. Og jeg føler selv jeg har fått en 

oppvåkning i hvor forskjellig tekst kan tolkes. Jeg mener jeg har fått svar på 

problemstillingen. 
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Vedlegg 1  

INTERVJUGUIDE. 

 

INFORMASJON: 

- Jeg presenterer meg selv. 

- Jeg forteller om temaets bakgrunn og formål. 

- Jeg forklarer hvordan jeg skal bruke intervjuet. 

- Jeg informerer om anonymisering av informant og arbeidssted, 

samt at jeg informerer om min taushetsplikt. 

- Jeg spør om jeg får lov å gjøre opptak av intervjuet. 

- Vi underskriver samtykkeskjema. 

- Jeg spør om informanten har spørsmål før vi starter intervjuet. 

- Jeg starter opptak. 

 

INTERVJU. 

INFORMANTENS BAKGRUNN: 

- Kan du fortelle om din utdannelsesbakgrunn? 

- Fortell om din rolle i forhold til Planen i Samfunnskunnskap for 

voksne innvandrere. 

- Har du jobbet lenge innenfor dette feltet? 

- Føler du noen ganger at dine tanker om faget har endret seg fra 

du begynte å jobbe med dette, til i dag? 

 

TOLKNING AV PLANEN: 
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- I planen vises det til at; «Opplæringen skal gi deltakeren informasjon 

om rettigheter, plikter og muligheter og formidle kjennskap til sentrale 

verdier.»   

Hva tenker du menes med sentrale verdier? 

- Planen sier at; opplæringen skal tilpasses deltakernes ulike 

forutsetninger, behov og interesser med bakgrunn i pedagogisk 

tilrettelegging. Hva tenker du om dette, og hvordan mener du det 

kan gjennomføres i praksis? 

- Planen angir 7 ulike emner som skal gjennomgås, hvor det vises 

til at emne 1(Ny innvandrer i Norge) bør gjennomgås først. Hva 

tenker du om dette? 

- Hva synes du om de ulike temaene? 

- Mener du planen når sine mål ved å gjennomgå angitte emner 

det skal undervises i? 

(Om ikke, er det elementer en bør legge til i undervisningen). 

- Med tanke på målsetningen for undervisningen. Tenker du at 

planen slik den er formulert i dag kan nå sine mål? 

         

 

UTØVELSE AV UNDERVISNINGEN: 

- Hvordan er gruppen elever du underviser? Er det store varianser 

med tanke på bakgrunner? 

(Hvordan påvirker dette undervisningen?) 

- Hvordan strukturere du undervisningen? 

- Hvordan bruker du læreplanen når du planlegger 

undervisningen? 

- Hvilke undervisningsaktiviteter bruker du? 

- Er det noen temaer som er lettere å undervise om enn andre? 
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- Er det noen temaer du opplever er mer komplisert å undervise i? 

- Er det noen temaer som kan være lettere å forstå for elever enn 

andre? 

- Er det noen emner som får mer oppmerksomhet fra elever enn 

andre? 

- Finnes det temaer du mener ikke tas opp i planen, som burde 

vært med? 

- Kan planen ha forbedringspotensialer, og hva kunne de eventuelt 

ha vært. 
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Vedlegg 2 

Forespørsel om deltakelse i intervju. 

 

I forbindelse med min masterstudie (Master i voksnes læring), ved Institutt for 

pedagogikk og livslang læring, NTNU Trondheim, skal jeg gjennomføre 

forskningsintervju. 

Jeg ønsker i min master å skrive om kommuners perspektiver i utøvelse og 

tolkning av Planen i Samfunnskunnskap for voksne innvandrere. For å gjøre 

dette må jeg intervjue personer som jobber innenfor dette området i ulike 

kommuner. 

Opplysninger jeg får gjennom disse intervjuene vil bli behandlet konfidensielt, 

og eventuelle opptak av intervju vil makuleres etter at oppgaven er ferdig 

skrevet. Personer og arbeidssteder som deltar i min forskning vil anonymiseres, 

slik at de ikke skal gjenkjennes ved eventuell lesning av oppgaven. Det er 

frivillig å la seg intervjue, og om noen ønsker å trekke seg fra intervjuet, kan 

man gjøre dette uten begrunnelse. 

Denne forskningsstudien er meldt inn hos NSD (Norsk samfunnsvitenskapelig 

datatjeneste), Personvernombudet for forskning.  

 

Om du skulle la deg intervjue, vil det være fint om du kunne skrive under på  

samtykke til intervju. 

 

Med vennlig hilsen Anne-Elin Solheim 

________________________________________________________________ 

Samtykkeerklæring: 

Jeg har fått informasjon om dette masterstudiets innhold, og samtykker i å la 

meg intervjue. 

 

Dato……………Underskrift…………………………………………………… 


